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LIETUVOSJINIOS
Kaip Aiškinasi Tei

siamieji Klaipėdos
Krašto Hitlerininkai

Lietuvos kariuomenės teime 
jau antra savaitė aiškinasi Klai
pėdos krašto hitlerinikai. Tai • 
vienas svarbiausių bylos svar
stymo punktų. Aiškinimais la-
bai domisi visi Lietuvos gyven
tojai, kurie graibsto visas ži
nias iš spaudos, nes teismo sa- 
lėn negali patekti. Iš tiesų, tie 
jų paaiškinimai verti dėmėsio.

Ligšiol jau pasiaiškino Zasas, 
Roppas ir kiti žasininkų parti
jos vadai, apie kuriuos jau ra
šėme. Dabar aiškinasi kitos par
tijos vadai:- dr. Neumannas, Ra- 
edemacheris, Bertulaitis ir kiti. 
Ypatingo dėmėsio sukėlė dr. Ne- 
umanno pasiaiškinimai, jis nors 
buvęs vyresniuoju Klaipėdos 
krašto hitlerininkų vadu, ta
čiau gynasi, kad daug ko nežino
jęs, kas jo partijoje buvo, kad 
jis su draugais jokio ginkluoto 
sukilimo neruošęs ir t.t. Tačiau 
kai teismo pirmininkas parodo 
dokumentus, neginčijamai įro
dančius jų nusikalstamus darbus 
tada teisiamieji patys prisipa
žįsta, kad tai jų raštai ar įsaky
mai, bet jie bendro nieko netu
ri su nacionalsocialistų , veiklą 
Klaipėdos krašte. Paklausti, ko
dėl jie stojo į tokį niekšingą 
darbą ir į hitlerininkų partiją, 
atsako, kad Vokietijos national 
socializmas jiems p a.t i n k a, 
lygiai patinka ir Lietuvos tauti
ninkų sąjunga, nes ir čia yra 
vado principas (dėsnis). Bet, 
kai j ims atkertama, kad jeigu 
patinka tautininkų sąjunga, tai 
kodėl jie nesteigė tautininkų 
skyrių? Kodėl važinėjo aiškin
tis ne i Kauną bet į Berlyną ir 
t.t., tada teisiamieji susikonfu-' 
zija ir nieko neatsako.

Daug teisiamųjų kaltinami 
tuo, kad suorganizavę Klaipėdos 
krašte nacionalsocialistų smo- 
giamosius burtus, patys .< mokė 
jų karius kariškos mfcnįštos. 
Teisiamieji atsako, kad buvusi 
ne kariška mankšta, bet papras
tas pasivaikščiojimas už miesto 
ir nekaltas raitųjų sportas, čia 
vėl teismo pirmininkas parodo 
fotografijas, kuriuose teisia
mieji tikrai moko kariškos ri
kiuotės, nes pas jų smogiamųjų 
burių narius matyt ir kariški 
šautuvai. Teisiamieji vėl susi- 
konfuzija.

Iš viso, jie aiškinasi labai mi
glotai, dažnai priešingi vieni ki
tų pareiškimams. Tik žemesnieji 
teisiamieji “vadai” aiškinasi vi
si vienodai, kaip susitarę. Lietu
vos gyventojai nekantraudami 
laukia ką teismui parodys liudi
ninkai, kurių yra apie 500 žmo
nių. Juos teismas pradės klausi
nėti sausio 7 dieną. Tsh.

Neumannas Dalyva
vo Bermonto Gausoje

Dabar Kaune negrinėjimas 
valstybės išdavimo bylos proga, 
paaiškėjo, kad vyriausias Klai
pėdos krašto hitlerininkų vadas 
dr. Neumannas 1919 m. dalyva
vo Bermonto gaujose, kurios 
žiauriai plėšę, žudė ir alino Lie
tuvos gyventojus. Apie šį faktą 
plačiai rašo ir užsienių spauda. 
Ir Klaipėdos krašto šiaurinės 
dalies ūkininkai nemažai kentė 
nuo Bermonto gaujų. Iš to ma
tyti, kad nacių vadams patinka 
avanturistų gyvenimas.

Lietuvis Dalyvauja 
Čavo Kare

Šiomis dienomis Kaune prie- 
mieščio Šančių gyventoja An- 
driuškevičienė gavo savo sunaus 
laišką iš Bolivijos. Jis rasė, kad 
neturėdamas pinigų ir darbo, į- 
stojo boliviječių kariuomenėn ir 
po 4 savaičių jį nusiuntė į čavo 
provinciją. Rugsėjo mėn. pabai
goje Andriuškevičius su dviem 
bolivijiečiais buvęs nusiųstas 
sargybom Juos užklupę parag- 
vaj iečiai ir per susišaudymą 
musų tautietis buvo sužeistas į 
dešinę koją. Jis laišką parašė iš 
Parapito miesto, kur guli ligo
ninėje.

Atsiųsti Dariaus ir 
Girėno Karstai

Neseniai Berlyne lankėsi Lie
tuvos Aeroklubo atstovai, kur 
jie užsakė didvyriams Dariui ir 
Girėnui speciauis metalinius

Tokio, sausio 30. — čia eina 
slapti japonų su kinais pasita
rimai, tarpe gen. Kai-šeko iš 
Kinijos pusės ir gen. Jošimiči- 
Suzuki iš japonų armijos štabo 
ir jų ministerio Akira Arysshi.

Sakoma, kad šiuose japonų 
su kinais pasitarimuose japonai 
turi viltį Kiniją įtaraukti i savo 
orbitą, kad pasekmingiau galėtų 
savo imperialistinius norus 
skėst Azijon. Taipgi esą reika
lauja iš Kinijos Mančukuo pri
pažinimo Status Quo, taip kaip 
jau Sovietai yra tą padarę.

Japonijos laivyno ir sausže- 
mio sąmatos del 1935 ir 6 me
tų sieksią iki 297 milijonų dole
rių ir mano kas met pabudavot 
į 50,000 tonų karinių laivų, kad 
nepasilikus jurų ginklavimosi 
lenktynėse. Mineo Osumi, lai
vyno admirolas ir ministeris pa
sakė, kad nors “mums reiktų ir 
ryžių košės porciją praskiest, 
tačiau Japonija bandys išlaikyt 
lygsvarą jurų ginklavimosi”.

Karo ministeris gen. Hajaši, 
pastebi, kad Japonija turėsianti 
padidint savo Mančukuo terito
rijos garizoną iš priežasties pa
sikartojančių kivirčių su sovie
tų raudonarmiečiais Sovietų ir 
Mančukuo parubežy. Jis sako, 
“nors sovietai skelbia taiką, ta

pčiau savo kariuomenę nestoja 
verbavę Rytuose, o ypatingai a- 
viacija sparčiai vystoma”. Jis 
sako, kad Japoniją visą tą ma
tydama pasistengs atitinkamai 
“užpuolikus” atremt.

Oro Susisiekimas 
Lietuvoje ir Per 

Lietuvą
Vokiečių—Sov. Rusų oro susi

siekimo bendrovė, sutrumpintai 
vadinama “Dereluft”, jau kelin
ti metai vykdo dideliais lėktu
vais oru susisiekimą tarp Ber
lyno ir Maskvos. Kasdien ank
sti rytą iš Berlyno ir Maskvos 
išskrenda lėktuvai. Apie 1 vai. 
dieną tie lėktuvai sustoja 20 mi
nučių Kaune. Lėktuvams susto
ti Lietuvos kariuomenės vyriau- 

I šiam aedrome Linksmakalny 
I Aeroklubas turi įrengęs gražią 
stotelę su bufetu, sodeliu ir san
dėliais benzinui ir lėktuvų įran
kiams. Tokiu budu Lietuvos 
žmonės, skubiam reikalui esant 
kasdien gali nuskristi į Mas
kvą (4 vai. kelionės) ir į Kara
liaučių ar Berlyną (1 ir 3 vai. 
kelionės). Bilietų kaina beveik 
tokia pat, kaip geležinkeliu.

Dabar “Derelufto” valdyba 
kreipėsi į Lietuvos ir Latvijos 
vyriausybes, siūlydama įvesti 
oro susisiekimą tarp Kauno ir 
Rygos. Girdėti Lietuvos ir Lat
vijos vyriausybės pasiūlymą pri
ėmė palankiai; taigi nuo atei- 
na*nčio pavasario tur but bus 
jau oro susisiekimas ir tarp 
Kauno—Rygos. O iš Rygos yra 
oro susisiekimas su Estijos so
stine, Talinu ir Suomijos sosti
ne Elsinkiu. Tuo budu Lietuva 
turės oro susisiekimą su visais 
savo Pabaltijo kaimynais. Atei
nančią vasarą Lietuvos Aero
klubas ruošias įvesti, tiktai va
saros laikui, oro susisiekimą 
tarp Kauno ir Klaipėdos bei Pa
langos. šitokiomis oro susisieki
mo linijomis galės ateinančią 
vasarą pasinaudoti ir broliai a- 
merikiečiai, aplankantieji savo 
senąją Tėvynę Lietuvą.

karstus. Dabar jau šie karstai 
gauti Lietuvoje. Karstai padirb
ti iš specialaus metalo ir turi 
nedidelius langelius. Į šiuos kar
stus įdės didvyrių kunus, o ppiS- 
kui į medinius sarkofagus. Sar
kofagai bus atidaromi tik per 
iškilmes ir visuomenė per kar
stų langelius galės matyti did
vyrių veidus.
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KARINIAI PASIRENGIMAI DIDĖJA
Eina Slapti Pasitarimai Tarpe Japonijos 

ir Kinijos
Sovietai irgi Didina 
Savo Kariuomenę
Maskvos Kremline laikytame 

šiųmetų visos Sovietijos kon
grese, kuriame dalyvavo 2,000 
atstovų, vice (apsigynimo) ko
misaras Mihailas Tukačevskis 
išdavė apsigynimo raportą, ku
riame pažymima, kad 1934 me
tų militarės sąmatos buvo 1,- 
665,000,000 rublių, tačiau jos 
metų gale iškilo iki 5 bilijonų 
rublių. Šių metų karo reika
lams skiriama 6 bilijonai 500 
milijonų (6,500,000,000) rub
lių. Kariaunos skaitlius taipgi 
padidintas. 1934 metais raudo
nąją kariuomenę sudarė 600,- 
000 vyrų, o ant šių metų jų 
skaitlinė padidėjo iki 940,000.

M. Tukačevskis sako, kad So
vietų raudonoj ų kariuomenė 
moraliai daug aukščiau stovi 
negu iki šioliai. Ją sudaro 40% 
darbininkai, 90% ūkio jaunuo
liai, 49.3% komunistų partijos 
nariai ir taipgi 59% karininkų 
tos partijos nariais yra. Taip
gi 79% regimentų komandieriai 
paeina iš komunistų partijos 
narių, 90% divizijų komandie
riai ir 100% korpusų komandie
riai yra komunistinės partijos 
nariais.

Skaitlinės Kitų Šalių 
Kariuomenių

Anglija su pradžia 1934 me
tų turėjo 141,270 kareivių ir 
karininkų išskiriant Indiją. 
110,089 jų randasi Didžioje Bri
tanijoje.

Prancūzijos kariuomenę, iš 
septynių metų j aunas to vi ų. su
daro 106,000 kareivių iš kurių 
30,000 priklauso prie kolonialės 
kariuomenės.

Japonijos kariuomenę, sul'g 
pačios Japonijos pateiktų 1931 
metais Tautų Lygai skaitlinių, 
sudaro 259,304 kareiviai su 17,- 
343 karininkais.

Italijos kariuomenę 1933-34 
metais sudarė 17,966 karininkai 
ir 236,217 kareiviai. Laisvano- 
rių miliciją (sulig išleisto rug- 
pučio mėn., 1924 m. dekreto), 
sudaro 31,692 karininkai ir 
397,956 kareiviai. Karabinierių 
militarė policija turi 1,043 kari
ninkų su 49,500 kareivių. Rezer
vų priskaitoma iki 2,350,000. -

Sulig Versalio sutarties, po 
kovo 1-mos dienos, 1920 metų, 
Vokietijos militarė paiega susi
dėjo iš 100,000 kareivių j r kari
ninkų. Tačiau po sausio 21 
dienos, 1921 - metų, Vokietijai 
sąjungiečiai pavėlino suorgani
zuoti “apsaugos policiją” iš 
150,000.

Lietuvoje Įsteigtos Val
stybės Gynimo ir Karo 

Tarybos
Prieš pat Naujus metus Lie

tuvoje buvo išleistas įstatymas, 
kuriuo nuo sausio 1 d. įsteigia
mos gynimo ir karo tarybos. 
Sulig tuo įstatymu, Valstybės 
Prezidentas yra vyriausias visų 
ginkluotų pajėgų Vadas; jis 
skelbia ginkluotų pajėgų mobili
zaciją ir demobilizaciją, įsako 
kariuomenės vadui padėti karo 
veiksmus, kai Lietuvai paskel
biamas karas arba kai priešin
gos jėgos veržiasi į Lietuvos 
žemes. įsako kariuomenės vadui 
sustabdyti karo veiksmus. Prie 
valstybės Prezidento yra stei
giama valstybės gynimo taryba, 
kurią sudaro: Prezidentas, mi
nisteris pirmininkas, krašto ap
saugos, finansų, užsienio ir vi
daus reikalų ministerial, ka- 
riuomenės vadas ir kariuomenės 
tiekimo viršininkas. Taryba 
svarsto valstybės gynimo reika
lus.

Taip pat, sulig šiuo įstatymu, 
krašto apsaugos ministeris yra 
visos kariuomenės viršininkas. 
Jis Rūpinasi tautą, • valstybę ir 
kariuomenę parengti karui. Prie 
krašto apsaugos ministerio yra 
karė taryba, kurią sudaro: mi
nisteris, karo vadas, kariuome
nės tiekimo viršinmkas ir vy- 
vyriausiojo štabo viršininkas.

Nuo sausio pradžios Lietuvoje 
bus' paskirtas kariuomenės va
das. Kas juo bus, artimiausioje 
ateityje paaiškės. Ligšiol jo pa
reigas eidavo vyr. štabo virši
ninkas.

Reikalauja 30 Valan
dų Darbo Savaitės 
Washington.—Amerikos Dar

bo, Federacijos vadas William 
Green, N.R.A. Tarybai pareiškė 
kaipo gyduolę del panaikinimo 
bedarbės. Jis sako, kad Suv. 
Valstijose yra 11,000,000 bedar
bių ir jeigu norima bedarbę pa- 
naikyt, reikia įvest 30 vai. dar
bo savaitę. Jis ragina NRA ad
ministraciją b e atidėliojimo 
rengtis prie 30 vai. darbo sa
vaitės įvykdinimo.

Meksikoje Yra 375 
Bažnyčios Kurios Turi

Valdžios Laidą
Mexico. — Meksikos valdžia 

kaltina dvasiškiją už kurstimą 
katalikų prie sukilimo. Sako, 
kad už įvykstančius sukilimus 
prieš Antireliginius veiksmus, 
dvasiški j a turės atsakyt prieš 
valdžią. Jau tūlose Meksikos 

valstijose, kur įvyko religinės 
riaušės bažnyčios tapo uždary
tos ir kunigams buvo įsakyta į 
48 valandas apleist šalį. Tai bu
vo padaryta Chihuaha, Sonora 
ir kitose Meksikos valstijose. 
Daugumas dvasiškių jau perėjo 
tarptautinį rubežių ties Noga
les, Arizona, į Suv. Valstijas.

Iki šiol Meksikoje buvo iš vi
so 375 su valdžios laida bažny
čios, bet iš jų 365 bažnyčios 
randasi viename Cholula mies
tely Poebla valstijoje.

Sovietų Rusija Stiprina 
Ekonominius Santykius

Su Lietuva
Lietuvos ir Sovietų Rusijos 

politiniai ir ekonominiai santy
kiai yra jau seniai nusistovėję, 
geri ir net draugiški. Sovietų 
Rusija nekartą viešai pareiškė, 
kad jai svarbu Lietuvos nepri
klausomybė ir, kad Vilnius turi 
priklausyti Lietuvai, nes jis 
lenkų dabar neteisėtu smurtu 
pagrobtas ir valdomas, šie pa
reiškimai Lietuvai yra labai 
reikšmingi.

Ekonominiai abiejų kraštų 
.santykiai taip pat žymiai prasi
plėtė, ypač paskutinuoju laiku. 
SSSR Lietuvoje perka daugiau
siai gyvulius. Tiesa, kol kas jie 
perkami nedidelėmis partijomis. 
Abiejų kraštų ekonominiams 
santykiams stiprinti, Sovietų 
Rusija Klaipėdoje yra įsteigusi 
savo konsulatą. Dabar, pri
duodama jam nemažos reikš
mės. Sovietų Rusija jį pakėlė 
į generalinį konsulatą. Genera
liniu konsulatu liko Terleckis, 
kuris konsulaudamas trejus me
tus daug nusipelnė abiejų kraš
tų ekonominiams santykiams 
išplėsti. -

ALIEJAUS ŠALTINIAI PATE
KO Į PARAGVAJŲ RANKAS

Buenos Aires. — Vėliausios 
žinios skelbia, kad Paragvajaus 
kariupmenė galutinai užėmė 
1000 mylių rajonąr gausų alie
jaus šaltiniais, esančius Villa 
Montes plotuose. Del to gro
bio paragviečiai su bolivijiečiais 
be perstojo kariavo per 48 va
landas iki pastarieji nepasi
traukė.

HAUPTMANNO ŽMONA GINA SAVO VYRį
Flemington, N. J. — Bruno 

Richard Hauptmann, kurs yra 
tariamas už nužudymą pulki
ninko Charles ir Anne Lindber- 
ghų sunaus išbuvo liudininko 
kėdėj e per 17% vai. Teismui 
užbaigus klausinėti Hauptman- 
ną, toliau išklausinėjo jo žmo
ną, Anna Hauptmann. Ji tvir
tina, j ogei jos vyras laukė ke
pykloj ir valgykloj kol ji neuž
baigs darbą, kovo 1-mą dieną, 
1932 metuose, tą vakarą kada 
Hauptmannas kaip yra kaltina
mas, nužudė Lindberghų vaiką. 
Ji taipgi tvirtino, kad Haupt
mann buvo namieje, tą vakarą, 
kada $50,000 buvo perduoti ka
pinėse ir kada Hauptmannas 
iškeitė paženklintą pinigą pirma 

Austrija Nėra Vo
kiečių Žehič

Roma, I. 19, Elta. Komentuo
damas vokiečių spaudos atsilie
pimus apie Saro krašto plebisci
tą, Virginio Gayda Giornale 
d’Italia skiltyse, rado kitko, ra
šo, kad Europa jokiu budu ne
gali leisti maišyti Saro krašto 
klausimo su Austrijos klausi
mu. Austrija nėra vokiečių že
mė. Į Saro krašto bylą Vokie
tijoje buvo žiūrima kaip į tau
tinę bylą. Austrija sudaro 
tarptautinę problemą, šitaip 
į ją žiuri Italija, Prancūzija ir 
Anglija.r giornale d’Itaha, kaip 
ir visa italų spauda, pritaria 
La valio Ženevoje pasakytai kal
bai, kuri įgalina platų Europos 
bendradarbiavimą, prie kurio 
gali prisidėti ir Vokietija.

Vokiečiai Nesutrukdys 
Rytų Pakto

Paryžius, I. 18. Elta. Temps, 
svarstydamas Vokietijos pozi
ciją rytų pakto atžvilgiu, rašo, 
kad Berlynas turės aiškiai pa
sisakyti del projekto. Ta proga 
laikraštis pažymi, kad vokiečių 
vyriausybės atsisakymas prisi
dėti prie pakto nekliudys kitų 
valstybių, ypač Prancūzijos ir 
Rusijos, imtis tų saugumo prie
monių, kurias jos palaikys rei
kalingomis.

Oeuvre, rašydamas apie da
bartinę politinę padėtį Europo
je, su nusistebėjimu konstatuo
ja, kad išskyrus Angliją ir kai 
kuriuos skandinavus, niekas y- 
patingai metrokšta, kad Vokie
tija grįžtų j Ženevą.

Komunistų Veikimui 
Lietuvoje Suduota

Didelis Smūgis
Sulig Lietuvos Aido praneši

mo, sausio mėn. 19 d. komunis
tai yra pasirinkę tarptautinę 
bedarbių dieną. Saugumo orga
nai pastebėjo, kad artinantis 
sausio 19 d. kom. veikla Kauno 
bedarbių tarpe kiek pagyvėjo; 
tuo tikslu buvo atspausta ir ne
legalių atsišaukimų. Saugumo 
organai susidomėjo sakyta ko
munistų veikla, sausio mėn. 15 
d. pas kai kuriuos žymesnius 
komunistus padarė kratas. 1934 
m. pavasarį buvo likviduota 
kom. spaustuvė “Spartakas”. 
Tačiau komunistų vieton likvi
duotos spaustuvės įsitaisė kitą 
spąustuvę, kurią pavadino “Ki
birkštis”; kad užmaskuotų šios 
spaustuvės veikimą, buvo įsitai
sę Vilniaus gt. 43 nr. prie lega
lios Gutmano Izraelio Meerio 
spaustuvės. Sakytoje komu
nistų spaustuvėje buvo spaus
dinami įvairus negalus komu
nistiniai atsišaukimai, Stasovo, 
Feldmano ir Dimitrovo atvaiz
dai, laikraštukas “Tiesa” ir ki
ta. Be to, dar sakytoje spaus
tuvėje buvo spausdinama ir 
brošiūra: “Draugo Stalino kal
ba 17. V. K. P. (b) suvažiavi-

to laiko, kada sakė priėmė pini
gus nuo Isidor Fisch.

Po jos išklausinėjimo, kitas 
liudininkas, Elvert Carlstrom, 
prisiekė, kad jis matė Haupt- 
manną toj kepykloj ir valgy
kloj, tą vakarą, < kada kūdikis 
buvo pavogtas. Tuoj aus polici
ja patikrino šio žmogaus liudiji
mą ir pasiuntė ištyrinėtojus į 
visas tas vietas kuriąs minėjo 
Carlstrom.

Toliau, kitas liudininkas, 
Louis Kiss, taipgi pareiškė, kad 
jisai matė Bruno Hauptmann 
valgykloj ir kepykloj, kovo 1- 
mos dienos vakare, 1932 metuo
se. Jisai atsimena Hauptmann, 
užtai pastarasis kalbėjo vokiš
kai ir vedėsi šunuka.

me”. Pas šreibergą Abraomą 
ir Driziną Meerį, gyv. Marijam
polės gt. 57 nr. buvo rastas 
kom. partijos literatūros sandė
lis. Sandėlyje buvo rastos dvi 
pintinės, kuriose buvo sukrauta 
laikraščio “Kareivių tiesa” 696 
egz., atsišaukimų į bedarbių 403 
egz., “Tiesa” 190, “Raudonoji 
pagalba” 176 egz. ir kita. Be 
to, dar rasta atsišaukimų, už
vardintų “Prieš Japonijos revo
liucionierių kankinimą ir žudy
mus”. Taip pat rasta 173 egz. 
atsišaukimų užvardintų “Apie 
trockininkus”. Pas Vinikaitę, 
gyv. Palangos gt. 64 nr., maža
me čemodanėlyje rasta paruoš
tas spaudau revoli^finio laikraš
tuko “Kovotojo”" 58 egz. rank
raštis ir šiaip jau įvairios kom. 
literatūros. Pažymėtina, kad 
pasirodžius policijai ir pareika
lavus čemodanėlį atidaryti, Vi- 
nikaitė staiga paėmė iš sakyto 
čemdanėli dalį inkriminuojamos 
medžiagos ir norėjo ją praryti, 
bet nesuspėjo. Sakytos kratos 
kom. veikimui Lietuvoje yra di
delis smūgis.

SUV. VALSTIJOS ATMETĖ 
TARPTAUTINĮ TEISMĄ

Washington, sausio 29. — Se
nato balsavime už rezoliuciją, 
sulig kurios Suv. Valstijos pri
sidėtų prie tarptautinio teismo 
liko paduota 52 balsai, prieš — 
32. Posėdyje dalyvavo 88 sena
toriai. O kadangi už ratifikavi
mą turi būti paduoti du trečda
liai balsų, tai patvirtinimui pri
sidėjimo prie tarptautinio teis
mo truko 7 balsų.
TROCKlŠ~RAšO NAUJA KNY

GĄ APIE STALINĄ
Iš Paryžiaus pranešama, kad 

ten Trockis rašo sensacijinę a- 
pie Staliną knygą, kurioje išdės
toma nemarksistiška jo poli
tika dasigavime j Sovietų val
džios viršūnes. Sakoma, kad 
sulig dabartinės Stalino politi
kos ir pats Marksas, Socializmo 
filosofijos tvėrėjas, butų jau 
senai Sibiran ištremtas.

KANADOJE ŠALTIS PASIE- 
KĖ 730 ŽEMIAU NULIO

Toronto. — Sausio 23 dieną 
čia taip atšalo, kad temperatūra 
nuslūgo 730 laipsnius žemiau 
nulio. Panašus šaltis buvo pa
sikartojęs 1910 metais, kuomet 
temperatūra buvo nupuolus 
78% laipsnių žemiau nulio.

Skaitytojų Žiniai
šis Amerikos Lietuvio numeris 

yra 5-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 15 — ’35. Pa
žvelgt ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(5 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint



PUSLAPIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
WhKlhoa jlij&Tu > ia Vasario 2-tra diena, 1935 m.

Brooklyn, New York
NEW YORKO TAUTINIŲ 

ORANIZACIJŲ CEN
TRAS

Šių metų sausio 25 dieną 
vakare, dr. B. K. Venciaus 
namuose įvyko New Yorko 
Tautinių Organizacijų Cen
tro Tarybos pirmas posėdis. 
Dalyvavo paskirtieji nuo 
draugijų atstovai ir atsto
vės, išsirinko Centro Val
dybą ir reikalingas komisi
jas.

Į valdybos sąstatą įeina: 
pirmininku — J. S a g y s; 
vice-pirmininku — Antanas 
Alekna, protokolo raštinin
kas — J. Jurkevičius, turto 
raštininku — Antanas Kai
rys, Iždininku —Juozas An- 
tanavičia.

Reikalingos komisijos nu- 
numatytos sekančios: Orga- 
nizatyvė komisija, — įeina: 
dr. B. K. Vencius, A. Alek
na, J. Antanavičia.

Dailės ir Meno: M. Anta
navičia, Stela Jurevičiūtė, 
Alena Kulbokienė, K. Jur
kevičius, Antanas Revukas.

Sporto: A. Kairys, Felik
sas Girnius.

Spaudos: A. Alekna, J. 
Antanavičius, A. Kairys,-J. 
Sagys.

Kiek ilgiau tartasi ir dis- 
kusuota, kad šiam Gentimi 
nustatyt tinkamą užvardi- 
jimą. Visų sutikta sekan
čiu pavadinimu: New Yor
ko Tautinių Organizacijų 
Centras. Sū trumpinto j for
moj : NYTOC. Angliškai 
pavadinta: — Lithuanian 
N a t i o nal Organizations’ 
Centre of New York.

Pasiskirsčius pareigomis, 
ir kitais skubesniais klau
symais pasitarus, daeita vė
lyvos vakaro valandos, to
dėl eilė nepabaigtų klausi
mų išspręsti atidėti sekan
čiam posėdžiui, kuris turės 
įvykti ne vėliaus mėnesio 
laiko.

Jaunuoliai esanti taryboje 
pasiryžę tęsti pradėtą vei
kimą rimta eiga. Visi savo 
kalbose reiškė pasitenkini
mo, kad pavyko pradėti su- 
bendrinimo veikimo darbas 
jaunuolių veikime. Ir yra 
aiški viltis, kad jaunimas 
galės daug kultūringų dar
bų nuveikti. Atlikimui to, 
jie turi dvasinių jėgų, turi 
reikalingą mokslą ir prie to 
energiją. Dalis iš jų yra 
jau žinomi visuomenėje kai
po veikėjai. Kiti, kurie bai
gė Universitetus, kiti dar 
eina, treti baigė High 
School, ir t.t. Iš to reikia 
tikėtis, kad visuomenė ne
užilgo sulauks rimtų vadų.

J. Svyrunas

PRANEŠIMAS
Knyga Apie Darių 

ir Girėną
Kapitonas P. Jurgėla parašė 

knygą apie Darių ir Girėną, ku
rią leidžia šių didvyrių giminės 
ir didelę pelno dalį skiria Čika
goje statomam Dariaus-Girėno 
paminklui, ši knyga apie 400 
pusi, jau spausdinama geram 
popieriuje ir turės apie 90 pa
veikslų ; bus su gražiais virše
liais. Nežiūrint didelių išlaidų 
bus pigiai parduodama.

Philadelphia, Pa.
DĖMESIUI PHILADELPHIė- 

C1Ų IR APIELLNKeS LIE
TUVIŲ

Brangus viengenčiai: — Jus 
žinote, Kad 16-ta vasario, tai y- 
ra diena paskelbimo .Lietuvos 
nepriklausomybes akto ir mir
ties musų patrijarko daktaro 
jono Basanavičiaus artinas zai- 
oo greitumu. Pasitikim ją pri
deramai — susirinkime visi va
kare, 16-tą vasario Sv. Jurgio 
svetainėje, ties Salmon ir Ve
nango gatvių ir tinkamai pami
nėkime tą laiką, kada Lietuvos 
l'autos pirmoji vyriausybė — 
i’aryba paskelbė Vilniuje Lietu
vos nepriklausomybės aktą; o 
praslinkus keliems metams, ta
me gi pačiame Vilniuje ir toje 
pat dienoje — 16-tą vasario, ap
leido šį pasaulį garbingiausias 
musų tėvynainis, didvyris, dak
taras Jonas Basanavičius, kuris 
visą amžį darbavos kuo uoliau
siai del labo savo tėvynės — 
Lietuvos.

Prie to gi, šiame susirinkime 
dalyvaus ir garbingas svečias, 
Vyskupas Teofilis Matulionis, 
kuris tą dieną — šeštadieny, 16- 
tą vasario, pasakys atatinkamą 
prakalbą.

Programa šio iškilmingo va
karo bus įvairi ir turininga, bus

VILNIAUS AKCIJOS VYSTYMOSI 
AMERIKOJE 1934 METAIS

Kaip pernai, taip ir šiemet su
rinkęs iš tikrų šaltinių žinias, 
jas per spaudą patiekiu visuo
menės žiniai:
A. FINANSINĖS VILNIAUS 

AKCIJOS KOMITETŲ ME
TINIO VEIKIMO IŠDAVOS
1. NEW YORK CITY (Man

hattan) : prie Lietuvos Gen. 
Konsulato veikia vilniečių pašal
pos agentūra. Už Vilniaus pa
sus gauta $2.80; už. Vilniaus 
ženklus $21.25; bendrai $24.05. 
Pernai (1933 m.) tik $10.25.

2. BROOKLYN, N. Y., veikia 
A.L.R.K. Feder. Apskritis; už 
kiek išplatinta pasų ir ženklų— 
žinių nėra (pernai bendrai už 
37.25), betgi Fed. Apskritis ir 
tautiškas Vilniaus akc. kom-tas 
surinko aukų $44.50.

3. BROOKLYN, N. Y. bend
ras (tautiškas) Vilniaus akcijos 
komitetas: už pasus $6.00, už 
ženklus $26.20, už V.V.S. vokus 
$.30, viso $32.50. (Pernai ben
drai $29.30). Taigi viso Didž. 
New Yorko kolonija surinko 
$101.05.

4. AMSTERDAM, N. Y. už 
Vilniaus pasus $7.60, už ženklus 
$22.40, už vokus $4.00, viso 
$34.00 (pernai $47.88).

5. BINGHAMTON. N. Y. už 
Vilniaus pasus nieko, už ženk
lus $40.35, už vokus $1.75, “Mu
sų Vilniaus“ prenumeratai $9., 
aukų $8.00, bendrai $59.10 (per
nai $117.55).

6. ROCHESTER, N. Y. at
skaitų negauta (pernai $11.40).

7. NEWARK, N. J. aukų 
$28.00; kiek išplatinta pasų ir 
ženklų — nežinia; pernai nieko 
(dirbta “Lituanicos” naudai).

8. BAYONNE, N. J. už Vil
niaus pasus $1.20, už ženklus 
$7.50, už vokus $.50, bendrai 
$9.20 (pernai $16.30).

9. ELIZABETH, N. J. — ži
nių nėra; pernai $10.05.

10. HARRISON-KEARNY, N. 
J. bendras V. A. Komitetas: už 
V. pasus $13.80, už ženklus $6.- 
75, už .vokus $2.03, už knygas 
$6.60, bendrai $29.18 (pernai 
nieko).

11. PATERSON, N. J. V.V.S- 
gos skyrius naujai susiorganiza
vo A.L.R.K. Federacijos globo
je, žinių negauta.

11a. LINDEN, N. J. aukų ba
daujantiems vilniečiams gauta 
$4.32 per p. J. Ludvinaitį iš 
Lietuvių Pašalpos ir Politikos

12. BALTIMORE, MD.: nors 
bendrojo (tautiško) V.V.S. sky
riaus čia dar nėra, bet Lietuvių 
Taryba per adv. N. Rastenį pa
skyrė bado paliestiems vilnie
čiams $25.00. Kituose Maryland 
štato miestuose Vilniaus akcijos 
komitetų atsiradimo tebelau
kiama

13. HARTFORD, CONN, už 
Vilniaus pasus $12.40, už žen
klus $38.15, aukų $4.60, aukų 
badaujantiems vilniečiams $59.- 
49, bendrai $114.64 (pernai 
$20.90).

prakalbos, muzika dainos ir kiti 
gražus dalykėliai bei šokiai po 
užbaigai programo. Tad visi, 
kurie save priskaitote prie kil
nios lietuvių tautos šeimos sū
nų ir dukrų, malonėkite atsilan
kyti į tąjį labai reikšmingą ir 
iškilmingą Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo vakarą. Va
karas prasidės lygiai pusė po 
septynių.

Už Lietuvių Krikščionių Są
ryšio Rengimą, Komisija pasi
rašo:

Kazys Vidikauskas ir 
Kazys Dryža

14. WATERBURY, CONN, 
bendrai $46.00 (pernai $31.30).

15. BRIDGEPORT, CONN. 
V.V.S. skyrius yra vietinės 
S.L.A. kuopos kloboje, bet veiki
mo nesigirdi.

16. ANSONIA, CONN, už 
Vilniaus pasus $.40, už ženklus 
$9.80, už knygas $2.10, aukų 
$30.00, bendrai $42.30 (pernai 
$26.00).

17. NEW BRITAIN, CONN, 
žinių negauta; pernai $33.90.

18. NEW HAVEN, CONN, už 
Vilniaus pasus $5.00, už ženklus 
$9.50, aukų $17.75, bendrai 
$32.25.

19. TERRYVILLE, CONN, ži
nių negauta; pernai $5.50.

19a. PROVIDENCE, R. I. 
Kas žino ar čia Vilniaus reikalu 
kas veikiama?

20. BOSTON,. MASS, veikia 
A.L.R.K.F. Apskritis, čia paly
ginamai daug veikiama, bet tik
slesnių žinių tebelaukiama.

SO. BOSTON, MASS., čia ga
lėtų būti ir bendras komitetas, 
bet kodėl jo nėra?

21. WORCESTER, MASS, 
bendras V.A. komitetas už neį- 
vykusį parengimą pareikalavo 
iš centro $7.26; daugiau nieko. 
Pernai surinko $20.00.

22. WORCESTER, MASS. Fe
deracijos globojamas Vilniaus 
akcijos skyrius ant Millbury St. 
bendrai surinko $22.20.

23. WORCESTER, MASS. Fe
deracijos globojamas skyrius 
ant Providence St.: už Vilniaus 
pasus $6.80, už ženklus $29.20, 
bendrai $36.00.

24. WESTFIELD, MASS.: 
gerb. kun. S. Vembrei iš čia iš
vykus, nieko čia nebedaroma. 
Vilniaus pasų turima.

25. NORWOOD, MASS. Ben
dras komitetas Vilniaus pasų 
turi. Ar ką išplatino — dar ne
pranešė. Komiteto raštininkė 
yra Mrs. J. M. Tumavičienė, 30 
Robeson St., Jamaica Plains, 
Mass

26. ’ NORWOOD, MASS, čia 
veikia Vilniaus akcijos komite
tas Federacijos globoje, bet ži
nių nesuteikta.

27. LAWRENCE, MASS, vei
kia Federacijos skyrius.

28. LAWRENCE, Mass. Vil
niaus pasai platinami ir adresu 
156 Garden St.

29. LOWELL, MASS, veikia 
Federacijos skyrius, žinių ne
gauta.

NASHUA, N. H. ir LEWIS
TON, ME., kodėl nėra Vilniaus 
akcijos komitetų?

30. PHILADELPHIA, PA. 
bendras tautiškas komitetas: 
už Vilniaus ženklus $4.20, už 
vokus $1.00, už knygas $2.00, 
viso $7.20 (pernai $6.05).

31. PHILADELPHIA, Pa. Ka- 
talik. Draugijų Sąryšis, kun. I. 
Zimblio globojimas už Vilniaus 
pasus $10.10, už ženklus $28.45, 
viso $38.55 (pernai $59.25) ; A. 
L.R.K.F. skyrius per O. Ungu- 
raitę: už V. pasus $6.20, už 
ženklus $15.40, bendrai $21.60.

Viso 1934 m. Philadelphia, Pa. 
surinkta $67.35.

32. SCRANTON, PA. veikia 
Federacijos komitetas klebono 
Kuro globoje.

33. SCRANTON, PA. “tautų 
Klubo“ globojamas komitetas 
pernai $19.60, gi 1934 m. 0.

34. PITTSBURGH, PA. ben
dras Vaizbos Buto globojamas 
komitetas: už Vilniaus pasus 
$9.80, už ženklus $4.25, už 
vokus $1.00, aukų $16.50; ben
drai $31.55; pernai nieko.

35. PITTSBURGH, PA. Fe
deracijos apskr. globojas komi
tetas veikia. Turėjo gražų “9 
spalio“ minėjimą, bet be finan
sinių pasekmių.

36. SHENANDOAH, PA. pra
dėjo veikti Federacijos skyrius.

37. WILKES BARRE, Pa. vei
kia SLA. kuopos globojamas 
komitetas, surinkęs $10.00 už 
Vilniaus pasus ir ženklus.

38. PITTSTON, PA. Vilniaus 
akcijos komitetas įsikūrė tik 
1934 m. rugsėjo 23 d.

39. NEW PHILADELPHIA, 
PA. pradėjo veikti bažnytinių 
draugijų globojamas komitetas.

40. TAMAQUA, PA. Pradėjo 
veikti Federacijos globojamos 
komitetas.

41. MAHANOY CITY, PA. 
pradėjo veikti Vilniaus akcijos 
komitetas, katalikiškų draugiją 
globoje.

42. MINERSVILLE, PA. pra
dėjo veikti Federacijos globoja
mas komitetas.-

43. ST. CLAIR, PA. Čia irgi 
pradėta veikti: įsigyta Vilniaus 
pasų, ženklų.

44. GIRADVILE, PA. parapi
jos globoje praeitą vasarą irgi 
pradėta veikti Vilniaus akcijos 
tikslui, platinami Vilniaus pasai 
ir ženklai.
Vilniaus pasų išplatinta 975 už . 
Vilniaus šenklų išplatinta už . .. 
Parduota V.V.S. literatūros už .
Prenumeratų “Musų Vilniui” už .................................... 9.00
V.V.S-gos vokų išplatinta už............................................ 10.58
Aukos V.V.S-gai ir V.G. Fondui .................................... 105.10
Aukos badaujantiems vilniečiams .................................... 223.16

Bendrai ........................................................................ $829.74
Gi pernai (1933 m.) bendrai 

buvo sudėta $529.71, o 1932 m. 
net $891.20. Ko atsieksime 
1935 metais?

3. A.L.R.K. Federacijos cen
tro paskelbtomis žiniomis (žr. 
“Darbininkas” iš 1934. XII. 14 
d.) už Vilniaus pasus bei ženkle
lius bei Vilniaus našlaičiams Fe
deracijos centran (Chicago) at
siųsta bendrai $141.36; o iki
Pirmoji vieta tenka Hartford, Conn........................;........... $114.64
Antroji vieta tenka Cleveland, Ohio................................ 164.25
Trečioji vieta tenka Didž. New York’ui............................. 101.05
Ketvirtoji vieta tenka Philadelphia, Pa............................ 67.35
Penktoji vieta tenka Binghamton, N. Y.............. ............. 59.10

Gi pernai (1933 m.) pirmoji 
vieta, kaip žinome, buvo pripa
žinta Binghamton, N. Y. lietu
viams, o antroji vieta teko 
Brooklyn, N. Y.
C. KITŲ VILNIAUS AKCIJOS 

DARBŲ APŽVALGA
Čia pirmoje vietoje stovi svar

bus įvykis: tai V.G. Fondo de
legacijos atvykimas asmenyse 
kan. F. Kemėšio, rašytojo P. 
Babicko ii docento B. Vitkaus. 
Jie aplankė 53 vietas, pradedant 
New Yorkui ir baigiant Chica
go, ir pasakė bendrai imant 
virš 100 prakalbų. Atstovai sa
vo energijos nepasigailėjo. De
legacijos atsilankymo pasekmė
je sustiprėjo Vilniaus akcija A- 
merikoje, imant bend’ąL De
legacijos ypatingas nuopelnas 
yra, kad ji laimėjo A.L.R.K. 
Federacijos centro atvy kurną 
Vilniaus akcijos tikslams. Tat 
Fed-jos centro stojimas prie 
realaus ir aktingo darbo yra an
tras svarbus 1934 metų reiški
nys Vilniaus akcijos dirvoje.
• Galop paminėtinas ir tas fak

45. CLEVELAND, OHIO, vei
kia bendras tautiškas komite
tas: už Vilniaus pasus $10.40, 
už ženklus $7.10, aukų badau
jantiems vilniečiams $66.00; 
bendrai surinkta $83.50.

45a. DAYTON, OHIO, vietos 
SLA. kuopa Vilnijos badaujan
tiems davė $21.00. Tikimasi, 
kad čia pradės veikti ir Vilniaus 
pasų agentūra.

46. DETROIT, MICH, veikia 
bendras komitetas, žinių negau
ta.

47. DETROIT, MICH, veikia 
Federacijos skyrius: 1313 West
minster Ave.

48. GRAND RAPIDS, MICH, 
katalik. draugijų sąryšis (Fede
racija) remia Vilniaus akcijos 
idėją.

49. CHICAGO, ILL. prie Lie
tuvos Konsulato veikia vilnie
čiams pašalpos agentūra. Vei
kimo davinių 1934 metais nete
ko patirti, gi 1933 m. .buvo 
$33.23.

50. CHICAGO, ILL. A.L.R.K. 
Federacijos centras prie “Drau
go” pradėjo aktyvų darbą Vil
niaus akcijos tikslams.

51. CHICAGO, ILL. prie 
“Sandaros” kada tai veikė “Vil
niui Vaduoti Komitetas“. Ar 
komitetas tebeveikia, neteko pa
tirti.
.4 LOS ANGELES, CAL. Lau
kiama talkos iš Pacifiko pakraš- v • cių.
B. SANTRAUKA IR PALYGI

NIMAI
1. Vilniaus akcijos komitetų 

bei skyrių Amerikoje 1931 me
tais buvo ?; 1932 metais 17; 
1933 m., 27; 1934 m. 51.

2. 1934 metais aukščiau išvar
dintų komitetų darbas, suglau
dus, taip atrodo: 
  $ 97.50

..........................  373.70 
..................................... 10.70

1934 m. galo gal ir daugiau, ši 
suma neįskaityta į $829.74. Tuo 
budu, imant bendrai Federaci
jos ir kitų pastangas, Vilniaus 
akcija 1934 metais čia pasireiš
kė vaisingesnė kaip 1933 me
tais, tr net pralenkė 1932 metus.

4. Kas 1934 metų veikime už
sitarnavo pirmųjų vietų šiomis 
ir Federacijos paskelbtomis ži
niomis Ir štai kas pasirodo: 

tas, kad V.V. Sąjunga asmeny
je Jono Steponaičio iš Brooklyn, 
N. Y. čia įsigijo sau įgaliotą 
talkininką, kuris sutinka, sky
rių kviečiamas, apsilankyti į- 
vairiose vietose dėl Vilniaus 
pasų bei ženklų platinimo. Lai
kui bėgant tokių p. Steponaičio 
pasekėjų turbut atsiraus ir dau
giau. Prie šios progos prisi
mintina, kad p. Steponaitis yra 
parašęs gražų teatralį veikalą 
“Už Vilnių“, o kompozitorius p. 
J. Žilevičius yra sukomponavęs 
tam veikalui muziką, nes tame 
veikale yra. daug gražių daine
lių. '

Iš viso ko matosi, kad Vil
niaus akcija Amerikoje auga ir 
plečiasi. Skaitlius asmenų, jau 
įsigijusių Vilniaus pasus, didė
ja: 1932 metais Vilniaus pasus 
įsigija 1042 asmenys, 1933 m. 
1121, 1934 metais 975 ir dar per 
Federaciją spėjama bent 250, 
bendrai apie 3,388 asmenys.

Juk tai, gerbiamieji, galingas 
Vilniaus akcijos piliečių Legio
nas. Lietuvos žmogus

Worcester, Mass
GĖDA WORCESTERIE- 

ČIAMS!
Kaip tankiai girdėti. “iš a- 

tių ir iš minties“, tas posakis 
ytm lenda galvon šiandien, kuo
met prisižiūrima į worcesterie- 
čių užmiršimą ir neat jautimą 
savo didžiausio budintojo ir va
do, buvusio Worcesterio lietu
vių klebono gerb. kun. Jono Ja
kaičio.

Pastaruoju laiku katalikų lai
kraščiai paminėdami kun. J. J. 
Jakaičio 25 metų kunigystės su
kaktį, pilni straipsnių ir aprašy
mų jo tikrai didžių nuveiktų 
darbų.

Pagerbimui to didžio visuome- 
ninko jubilėjaus, kitų miestų 
lietuviai suruošė šaunias pramo
gas — pagerbtuves, tik worces- 
teriečiai su savo vadais tyli kaip 
žemę pardavę! Rodos tokio as
mens, kaip kun. Jakaičio netik 
Worcesteryje, bet ir pasauly, 
nebuvo ir nėra.

O vienok kam teko tankiau at
silankyti į šią koloniją prieš ke
letą metų, visur susidurdavo su 
kun. Jakaičio asmenybe, pasi
reiškusią visame Worcesterio 
lietuvių katalikų veikime. Ir 
įsisiūbavęs buvo tas veikimas!

Po kun. Jakaičio gabia vado
vybe worcesterieciai ir jų nu
veikti darbai buvo žinomi netik 
plačioj Amerikoj, bet ir tolimoj 
Lietuvoj.

Prabėgo keli metai, vėl snūdo 
veikimas ir miega lyg užburti 
Worcesterio lietuviai, užmiršę 
savo vadą ir patys pasaulio už
miršty.

Gal ir nęteisingas ir per aš
trus kaltinimas Worcesterio vi
suomenės, kad nepasistengė tin
kamai atžymėti gruodžio 18-tą 
— kun. Jakaičio 25 metų kuni
gystės jubiliejų, juk ir čia ran
dasi žmonių, kurie įvertina jo 
nenuilstantį triūsą. Vietiniai 
geriausiai žino kokią iškrikusią 
parapiją jis čia rado? Kokią 
stoką katalikiškų organizacijų 
veikimo? Netik vietiniai, bet ir 
tolimosios kolonijos žmo kaip 
kun. Jakaičiui atėjus tas vaiz
das griežtai atsimainė.

Bet šiandien tie, kurie tą vi
są žino, praleidžia savo kelyje 
ir vado taip reikšmingą jubilie
jų nė pusę žodžio nepratarę, 
kad ir per spaudą. Argi nege
da jurtfs, worcesterieciai tokia
me leterge tūnoti?

Kur-gi tos draugijos, kurios, 
tik dėka jo globai ir patari
mams išaugo į tvirtas įstaigas 
lietuvių gyvenime. Kodėl nė 
viena neturėjo pilietiškos drą
sos tarti savo žodį tame reika
le? Kur-gi parapijiečiai, kurių 
gerbūviui tiek širdies ir sveika
tos gerb. jubiliejatas padėjo, 
kurių skausmais ir džiaugsmais 
jis dalijosi?

Keista ir nuostabu, kad drau
gijos parodė tokią stoką susi
pratimo. Kalti žmonės, bet dar 
labiau čia kalti, musų, taip va
dinami, inteligentai ir vadai.

Musų žmoneliai, ar minioje, 
ar draugijose, taip įpratę lauk
ti tinkamo veiksmo, pirmo žing
snio iš tų, į kuriuos žiuri kaipo 
į vadus, kada prisieina gėdos 
žodį mestį tiems “inteli
gentiškiems vadams“, kurie sa
vo nerangumu, (stoka suprati
mo ir tikro įvertinimo prakil
naus aukštodvasio žmogaus), — 
užtraukė tokią neišdildomą dė
mę ant žmonių.

Tikrenybei šio straipsnio ant
raštė turėtų būti, ne worecste- 
riečiams, bet gėda Worcesterio 
lietuvių vadams! činčibiras

Philadelphia, Pa.
NEPAPRASTAI ŠALTIS SU 

SNIEGU
Lig po naujų metų, tai vis bu

vo juokai su žiema, tik keletas 
dienų buvo šaltoka. Bet sausio 
22 dieną iš lietaus pasikeitė 
sniegas, kuris snigo per dvi die
nas, ir šaltis toks buvo, kad 
langus gražiausiom “pirankom“ 
apdengė, nieko negalima buvo 
matyti, tik ledu gargažės ant 
langų spindėjo. Sniegas sulai
kė gatvėkarius. žmonės turėjo 
darbą kol atkasė, ir iš marių 
sūriosios druskos trokus vežė ir 
pylė ant bėgių. Nors mažai mo
kėjo (tik 25c į valandą), bet 
visgi 83 šimtai lėšavo Priladel- 
phijos miestas apvalyt nuo snie
go.

Šaltis siekė nulį — 0. Jis 
daug iškados pridarė — su
sprogdino vandenines dūdas ir 
net devyni žmonės sušalo. Jau 
čiela savaitė kaip laikos sniegas 
ir šaltis, tik biskį pakenčiamas. 
Daug darbininkų negalėjo ant 
laiko pribūti į darbą, nes nega
lėjo gaut gatvėkarių'per trejetą 
dienų. Didesnėse gatvėse judė
jimas greičiau prasidėjo.

“Balandėlis”
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ORANGE, MASS. SOVIETUOSE DAROSI NERAMU
PASIMIRĖ JOHN DAVIS 

(JONAS PIPIRAS)
John Davis (Jonas Pipiras) 

paėjo iš Silelės miestelio Taura
gės apskrities, Lietuva. Ame- 
rike išgyveno apie 37 metus. 
Vėliausiai gyveno Orange mies
tely, Mass. Valstijoje. Turėjo 
savo nuosavus namus ir gyveno 
su šėimyna, kuri susidėjo iš ke
turių dukterų ir 2-jų sūnų/ 10 
anūkų. Velionis gyveno viduti
niškai, dirbdamas kaipo, malio- 
rius prie siuvamų mašinų. O 
per paskutinius kokius penkius 
metus jokio darbo neturėjo. 
Paskutiniu laiku truputį apsir
go, taip vadinamų “šalčių” ir 
pasimirė 24-tą dieną sausio, 
1935 m. Buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis Orange 
naujose kapinynėse.

Velionis Pipiras paliko 4 duk
teris: Dženę Ruseckienę, Oną 
Jankauskienę, Eleną Gilmontie- 
nę ir Petronę Gavin; sūnus — 
Jurgį ir Petrą Deivį.

Pereitais metais velionio žmo
na Rozalija apleido Su v. Valsti
jas išvažiuodama į Lietuvą, kad 
aplankyt savo gimines ir gU 
apsigyvent, bet dabar jos vyrui 
mirus, ketina grįžt atgal pas 
savo vaikus.

Velionio giminės reiškia šir
dingą padėką visiems tiems, ku
rie driyvavo jo laidotuvėse, ku
rie atjautė jį j r paskutinio j e 
gyvenimo valandoje jo neaplei
do.

Liekame nuliudime Dženė ir 
Tarnas Ruseckai, Velionio Jono 
Pipiro Duktė ir žentas.

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vięnoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) — DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31- Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutini
- Karta—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. košime dalyvauja 6 ypa
tus—berniukai ir mergaitės. 1'9 
pusi- Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmo komedeja. Lpši- 
rųe dalyvauja 8 ypatus—vaikai įr 
mergaitės. 18 pusi. Kainą 10ę.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis, 
įošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 33 
Kainą 10ę,

44)—Iš Didelio Rašto Išėjo 
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš Čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yrą jię visi parinktjnai pritaikyti Ųie- 
tūvjfko teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šifeip:

Amerikos lietuvis
14 Vernon St. Worcester^ M<įss*

prieš keletą metų sakė:, Pa
laukit, palaukit, tavoriščiai, 
mums tik dabar taip sunku, 
bet kai pabaigsime piatilet- 
ką, viskas bus gerai. Atsi-
dusime lengviau.” Pirmoji 
piatiletka pasibaigė, prasi
dėjo antra, o gerbūvio kaip 
nebuvo, taip nėr. Jeigu žino

te-(nes gaudo šunis, pjauna juos 
ir valgo jų mėsą, tai, maty
ti, ne iš gero tai daro.

Bolševikai, tiesa sakant, 
ir patys pamatė jau žmonių 
nepasitenkinimą, bet ką jie 
dabar veiks? Atsisakyti nuo 

Sovietų Rusijoje yra apie 
160 milijonų gyventojų. Ko
munistų gi yra tik apie 2 
milijonai. Palyginus šiuos 
skaičius, keista darosi, kaip 
tie du milijonai bolševikų 
gali valdyti likusius 158 mi
lijonus. Ir kaip tos plačio
sios masės nesipriešina 
prieš bolševikų daromą
rorą? Juk jie, bolševikai, už 
mažiausius menknekius šau
do žmonas be jokių atodai- 
rų, be teismo sprendimų. O 
jeigu nesušaudo, tai nuvaro 
į garsias Solovkų salas 
(kaip seniau į Sachaliną) 
kur žmogui net akys ant 
kaktos išlenda nuo visokių 
sunkių darbų. Antai nužu
džius Stalino padėjėją —Ki
rova be jokių ceremonijų 
pirmiausiai sušaudyta buvo 
66 žmonės, o vėliau dar dau
giau —iš viso apie 12(T žmo
nių, kurių tarpe buvo, be a- 
bejo, dauguma tokių, kurie 
visiškai nieko apie sąmoks
lą nežinojo.

Nuo pat atėjimo prie val
džios bolševikai gerai žino
jo, kad jų yra nedaug, ir 
kad jiems sunku bus išsilai
kyti prie valdžios. Todėl 
griebėsi gudrybių arba, ki
taip sakant, apgavysčių. Ve
dant revoliuciją, žadėjo kad 
visa valdžia ir žemė busian
ti atiduota darbininkams ir 
valstiečiams. V alstiečiams 
gi, kurie sudaro Sovietuose 
gyventojų daugumą, dau
giau nieko ir nereikėjo. Jie 
netgi nesirūpino paimti val
džią į savo rankas, taipogi 
nesvarbu jiems buvor kas tą 
valdžią paims; jiems viena 
buvo svarbu: — žemė. Dėl 
žemės jie padėjo bolševi
kams pravesti visą revoliu
ciją. Bet, deja, bolševikai 
valstiečius apgavo. Nedavė 
jiems žemes nuosavybėn. 
Dar blogiau. Nusavimo tu
rimą valstiečių žemę. Užuot 
to steigė ir tebesteigia vadi
namuosius kolchozus (ben
drus u k i u s), kuriuosna 
bruka užujitus valstiečius.

Be to bolševikai laikosi 
prie valdžios tuo budu: piju 
do gyventojus vienus prieš 
kitus, kad jie negalėtų nuda
ryti bendro fronto prieš val- 
žią. Tam tikslui yra nudary
tos kelios ar bent keliolika 
čiai, pavydsiui, yra suskir
styti į: buožes Xkulaki), vi
dutiniai pasiturinčius, ma
žai pasiturinčius, neturtin
gus ir samdinius. Iš tikrųjų 
gi-visi yra neturtingi, nes 
nieko neturi. Bolševikai 
stengiami, ^ad tarp tų visų 
klasių nuolat butų ko^ių 
nors nesusipratimų.

Kur nepadeda “^tidrybęs 
politiką/’ ten ateiną pagal
bon žinąml sąvp žiaurumu 
Q.P.U. kuri savo ągentąįs 
(šnipais) turi nusejuai visą 
valstybes plotą,

. Kad Sovietuose yra ma
sių nepasitenkinimas, tai 
aiškus dalykus, Bolševikair 
tiesa ir prijaučiantieji jiems 
žmonės- neigia tą faktą, 
sakydami, kad “buržuazinė” 
spauda tik prasimano apie 
žmonių nepasitenkinimą So
vietuose. Tačiau kaip nepas
lėpsi, kaip sakomą, ylos mak 
še, taip nępaslėpsi ir tikrom 
vęs netikrovęję. JJępasįtęn= 
kinimas gqvietupse diena 
dienon ■ auga, Bolševikai

valdžios nesinori ir, antra 
vertus, įvedus kraštą nelai
mėn, nėr kaip. Užuot to pa
didintas tapo teroras. Tero
ras prieš kurį Litvinovas 
Ženevoje taip griežtai pasi
sakė tuo metu, kada... So
vietuose šaudomi buvo 66 
žmonės. ’

Tačiau teroras niekuomet 
prie gero neveda. Tai aišku. 
Galima su teroro pagalba 
laikytis valdžioje tam tikrą 
laiką, bet tokios valdžios ga
las yra čia pat.

Pasirodo, kad nepasitenki
nimas esamąja padėtimi so
vietuose taip paplito, kad a- 
pėmė ne tik ne komunistus, 
bet ir komunistus. Štai atei
na iš Sovietų žinių, kad ko
munistinis, jaunimas, vadi
namieji komsomolai, prade
da jau nerimauti. Jie sako, 
esą, už tai, kad pasaulyje 
bus kada nors įvykdyta re
voliucija, Sovietų Rusijos 
gyventojai negali dabar vie
ni kęsti. Arba vėl pažymė
tinas ir tas faktas, kad siau
čiant paskutiniais mėnesiais 
sustiprintum terorui, pasi
reiškė keliose Sovietų vieto
se ir konteroro atsitikimų.

Visa tai rodo, kad dabar
tinėje Rusijoje ne viskas 
tvarkoj. Bolševikų valdžia 
vieną gražią dieną gali su
griūti. Reikia tik palaukti, 
kol masės daugiau susipras.

A. Lapinas

Arėjas Vitkauskas
NEGUDRUS EKSPROMTAS

O, mylima, graži Žaneta 
suvalgyčiau tuojau planetą 
aš dėl tavęs, jei tu norėtum, 
jei į mane tu pažiūrėtum.

Dėl tavo lupų raudonųjų 
ašai, jeibogu, ištikrųjų, 
žvaigždžių pririnkčiau kilogramą, 
net išbučiuočiau tavo mamą...

O dėl akių tavų, jeibogu, 
išteisinčiau nekaltą žmogų — 
už jas viską aš atiduočiau, 
kad tik arti jų “pravažiuočiau”,

Už tavę ąuk^p nudažytus plaukus 
ip už lięmens malonius taukus, 
PŽ auseles tavas neplautas ~ 
tuęjau pasidaryčiau skautas, 
ip artimui tuojau padėčiau 
kaip pasisaugoti kokečių...

0, mylima, brangi Žaneta, 
kokia gražute “skazka eta”: 
tau niekur nieko nebestinga 
ir — miegant tu nepavojinga... 
Riga, 1931. VI. 17 d.

Arėjas Vitkauskas
VARGO POETĄ

Iš Dienraščio
Pasaulis — didi reikalavimų rinka, 
tik niekas nenori širdies, 
rankos be deimantų jam nepatinka* 
nereikia svajonių kilnios ateities.,.

- ^Tereikia svajoti nė meilės svajonių,
* jei maisto godumui draugės neturi, 

nelauk, dar i§ jos nepirktų tu malonių, — 
mokęk patogumais, kaip daro visi!...
Bįaurus tavo veidas pasaulį pririjęs 
tu ėsti tenori — tau visa perniek,

‘ iš viršaus nors spindi —• viduj sukirmijęs,

Mirė Naujo Kompaso 
Išradėjas

Kuomet ir kas išrado kompa
są, negali pasakyti niekas. Kom
pasas su magnitiniu rodyklėlių 
buvo žinomas dar Kolumbo, kai 
jis rado Ameriką. Ir iki -pasta- 
tarojo laiko jurininkai kito kom
paso tipo nežinojo. Tiesa, mag- 
nitiniame kompase buvo daromi 
kai kurie patobulinimai, bet jie 
didelės reikšmės neturėjo. Ir 
tik 1904 metais vokiečių inži
nierius Anšiute-Kempfe išrado 
naują kompasą, visiškai laisvą 
nuo galėjimo būti tų klaidų, ku
rias jurininkams, kurie naudojo
si magnietiniu kompasu, tekda
vo ištaisyt matematiškų apskai
čiavimų budu. Tas naujas kom
pasas, savo statyba, tiek virši
ja žinomą visiems mums mal
tinį, kiek naujausieji garvežiai 
greituosiuose traukiniuose to
bulesniu pavyzdžiui, už Fultono 
pirmąjį lokomotyvą.

Visų - kaidų, kurias reikėdavo 
prašalinti, naudojantis magniti
niu kompasu, nėra naujajame. 
Naujame kompase nėra magni- 
tinio rodyklėlio. Jame yra be- 
sisukinėjąs diskas, kurio nevei
kia nei kiek laivo nauginės da
lys, nulenkiančius magnitinį ro
dyklei) nuo teisingo kurso,' ir 
net kartais žymiai. Tarpe kita, 
Anšiuts-Kempfe kompasą gali
ma sujungti elektriško laido pa- 
gelba su visais kitais kompa
sais, esamais tame pačiame lai
ve. Dabar visi vandenynų gar
laiviai jau ėmė vartoti Anšiuts- 
Kempfe kompasą ir aeroplanuo
se taip pat juos naudoja.

To sudėtingo ir vertingo įran
kio išradėjas inžinierius Anšius- 
Kempfe, kaip praneša iš Berly
no, mirė Kyle gegužės 8 dieną.

> Arėjas Vitkauskas

Kiek Dabar Pasaulyje 
Yra Gyventojų

Paskutiniais pasaulinės gyven
tojų statistikos daviniais, dabar 
iš viso pasaulyje yra 2.068 mil. 
gyventojų, kurie atskiromis pa
saulio dalimis šitaip skirstosi: 
Europa — 517.000.000, Azija— 
1.131.000.000, Afrika — 152.- 
000.000, šiaurės Amerika — 
172.000.000, Pietų Amerika — 
86.000.000, Australija ir Okea
nija — 10.300.000 ir Antarktį*- 

,ka _  2.400. Tos pačios statis
tikos naujausiais daviniais, pas
kutiniu laiku pasaulyje kas me
tai priauga nuo 18 iki 21 mH. 
gyventojų. Kiekviename kvad
ratiniame kilometro plote dabar 
atskiromis pasaulio dalimis gv- 
ventojų tenka: Europa — 51, 
Azįja — 28, Afrika — 5,1, šiau
rė Amerika — 7,1, Pietų Ame
rika — 4,7, Australija ir Okea
nija — 1,1. Čia įdomu pastebė
ti, kad milžiniškame Antarkti-
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Mjestas, valstija........................................................................
i ■■ ■1 .................. ■ - ' ■ - -  »- -

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill,

DIRVA
Didelis, 8 pusi., 20 metų senumo tautinės minties savaitraštis

• Redaguoja K. S. KARPIUS j
“Dirva” yra vienatinis stipriausias tautinės minties Lietuvių savait

raštis Amerikoje, plačiai skaitomas Suv. Valstijose, Kanadoje, Lie
tuvoje ir kitose pasaulio dalyse.

“Dirva” talpina puikius istoriškus Lietuviškus raštus, gražias dainas, 
įvairius juokus, sveikatos straipsnius, visokias žinias iš Lietuvos ir 
viso pasaulio, ir gina Amerikos Lietuvių tautinius reikalus.

PASIŲSKITE LAIŠKE $1.00, gausit 
“DIRVĄ” per pusę metų

Prašyk numerio pamatymui — siunčiama nemokamai
“DIRVA” J

6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio

kos 14.000.000 kvadratinių kilo
metrų plote tegyvena dar tik 
2.400 gyventojų.

1KALAKUTAS
Aš ir šventieji, kurių laukiniai 

paukščiai ir žvėrys nebijojo...
I.

Apie tvoras vaikščioja kala
kutas, ir vėjas negailestingai 
pučia jo plačiai “išreklamuotą” 
uodegą. šalta. Ruduo. Nuo
bodus, vienodas vaizdas: purvi
nas kelias, toliau balomis tvis- 
kas laukas, tuščias sujauktas 
daržas... Kalakuto širdžiai liūd
na. Jis žino, kad taip gyveno 
vakar ir užvakar, taip gyvens 
rytoj ir poryt... Nestebėtina, 
kad jis palengva išėjo iš savo 
kalakutiškos galvos. Nė iš šio, 
nė iš to, jis staiga kvailiai ir 
keistai ima linguoti galva ir rė- 
keikia:
— Kuldu, kuldu, kuldu, kuldu!..

Man vargšo kalakuto gaila — 
jis aiškiai išėjęs iš proto! Bet 
aš nesistebiu tuo, nes ta jo vie
natvė, šaltis, ruduo ir purvinas 
vienodumas prie to veda...

II
Už tos tvoros, už kurios vaik

ščioja pakvaišęs kalakutas, yra 
jau vėjo ištryptas darželis, už 
darželio — langai, už langų — 
aš.

Viena vienintelė gatvė “mies
telyje” tokia apgyventa ir jud
ri, kad pro visus langus tema
tau — geriausiu atveju -r— pur
viną daržą arba kelią. Toliau— 
visa taip pat, kaip mato ir žino 
vargšas kalakutas...

Aš tik antra diena, kai pasili
kau namuose Vienas,, ir mano 
širdyje jau darosi kažin kas ne
begerą. Juk gatvėje per visą 
dieną tik vieną antrą žmogų te
pamatysi... Ir aš suprantu, kad 
taip — galima pasiust, kaip 
jau seniau suspėjo pasiust 
vargšas kalakutas... Bet aš dar 
nesiuntu, o rašau.

r m
Buvo ir gyveno įvairus tokie 

šventieji, kurių ir paukščiai ne
bijojo ir žvėrys nesišalino... Gal 
tas atrodo stebuklinga, sėdint 
prie radio, kuris pliekia žinias 
iš viso pasaulio, arba einant 
žmonių perpildyta gatve, bet — 
patikėkite — nieko stebėtino ta
me nebėra, jeigu atsiminti, kiek 
tokie šventi atsiskyrėliai yra 
miškuose išgyvenę, štai aš tik 
antra diena, kai vienas namuo
se likau ir dvejetą žmonių per 
dieną ant savo akių smaigto te- 

I pagaunu —• ir tai jau kuone da- 

linuos liudnu likim! su pakvai
šusiu kalakutu, o kas bebūtų, 
jeigu atsiskyręs pagyvenčiau 
girioje metus, kitus ...

Aišku, kad tuomet visai ne del 
mano šventumo manęs nebebi- 
jotų paukščiai ir žvėreliai, bet 
jie jau matytų, kad aš daug 
kvailesnis už juos pasidariau,— 
ko jiems bebijoti?... Vitarė 
Bagotoji, 1982. XI. 12 d.

Saldainiai Ką-tik At
gabenti iš Lietuvos

Ateikite ir įsigykite Birutes iš- 
dirbystės saldainių ką-tik iš Lie
tuvos pargabentų.
Numeris ir Saldainių Kaina

vardas už svarą
1. —Artojas ................... $1.25
2. —Baublys ................... 1.25
3. —Citrininiai......................75
4. —Dūdelės.......................... 85
5. —Diušes............................ 75
6. —Dzinguliukai.................. 85
7. —Džekis............................95
8. —Figaro (likeriniai) . 1.00
9. —Kaunas .. . . ............. 1.25

10. —Klaipėda ................. 1.25
11. —Kun. Birute ............ 1.25
12. —Kunigaikščiai................ 85
13. —Londono Paroda (lik) 1.00
14. —Lediniai .. i.................... 85
15. —Liežuvėliai (liker) . 1.00
16. —Mėtiniai..........................75
17. —Svajonė Vilniaus .. 1.25
18. —Susitikimas ............ 1.25
19. —Trakų Pilis....... 1.25
20. —Vaisiniai.........................75
21. —Vėžiukai ................. —*85
22. —Vėžių kakleliai............. 85
23. —Vytautas ................. 1.25
24. —žibute ..................... 1.00
25. —Celefano maišeliuose

gerųjų ........................ 1.00
Su užsakymais siųskit ir pini

gus. Aplaikius užsakymą, sal
dainiai bus pasiųsta toje pačioje 
dienoje. Adresuokite: Ameri
kos Lietuvis, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

UŽ DYKĄ Už DYKĄ
50,000 Bonkų

“Mintol Nose & Throat Drops” 
Geresniam Persišaldymų Gydymui 
Tikslu greitai supažindint su šiuo 
žymaus chemiko nauju išradimu, 
Naminių Vaistų Laboratorijos iš- 

- dalins 50,000 — 30 centų vertės 
bonkų, per paštą, visiškai už dyką 
tiem, kurie tik prisius savo vardą 
ir adresą ir sykiu penkias marku
tes po tris centus už persiuntimo ir 
supakavimo išlaidas.. Jeigu jus daž
nai užkariauja šalčiai, nepraleiski
te nepasinaudoję šiuo pasiųlymu 
tuojau. Adresas: Home Relief La
boratories, 238 Pleasant St., Mai-

I dem, Mass.



PUSLAPIS 4-tas AMERIKOS LIETUVIS Vasario 2-trą 'dieną, 1935 m.

AMERIKOS LIETUVIS .
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. $1.50 In Foreign Countries ......... 2.00
One half year .................... 1.00 Single Copies '.............. 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. $1.50 Užsieniuose—Lietuvoj ....... 2.00
Pusei metų .......................... 1.00 Atskiras numeris .........  5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.

entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3^ 1879.

LIETUVOS PREZ. ANTANO SMETONOS
KALBA, PASAKYTA TAUTININKU 

SĄJUNGOS SUVAŽIAVIME
Sausio 5-tą dieną įvykusiam e tautininką Sąjungos suvažiavi

me, tautos vadas pasakė sekančio turinio kalbą.
’’Klausimas, kaip Lietuvos laisvė buvo atgauta mums yra ir 

bus vusuomet įdomus. Giliau jį nagrinėdami, geriau pažinsime sa
vo praeitį. Ligšiol ilgai negalvoję skubotai jį atsakome šitaip: Lie
tuviai, atėjus didžiajam karui, būdami tiek tautiškai susipratę, pa
sinaudojo Rusijos ir Vokios pairimu, pasiskelbė laisvi, ginklu atsi
spyrė priešams ir atsistatė savo nepriklausomą valstybę.

Šiandien mums rupi kitas, dar.svarbesnis, klausimas, būtent: 
Kaip išsaugoti Lietuvos laisvė. Agi jei per karą ji buvo atgauta, 
tai per karą, jeigu jis vėl kiltų, galėtų būti prarasta. Tąja šmėkla 
baidosi ir kitos tautos, tuo pačiu žygiu kaip ir mes išsivadavusios 
iš svetimo jungo.

Del to dabar stipriname savo medžiaginį ir dvasinį pajėgu
mą, kovojame su visokiomis ūkio negerovėmis ir persitvarkome 
savo šalies viduje. Kaip visiems, taip ir mums valstybės saugumo 
rūpesčiai visur stoja pirmon eilėn. Bet visų didžiausias uždavinys 
yra tautiškas auklėjimas, plačiausia to žodžio prasme imamas, 
taigi apie jį šiuo kartu aš ir tekalbėsiu.

Kasgi dėti tokio auklėjimo pagrindan? Demokratizmas, au- 
dien pašlijęs į plebejizmą, ar rasizmas, turįs aristokratizmo pre
tenzijų? Vienas skelbia žmonių ir tautų lygybę, antras—jų nely
gybę. Abi tos sąjūdžio srovės smarkios ir gyvos, abi rengiasi vir
šum prasimušti. O kas yra lygybė ir kas nelygybė, atsakymas ei
na iš tos plotmės, destis kur stojame. Prieš Dievą esame visi ly
gus, prieš žmones—ne. Tatai, pasidairę gyvenime, gauname pa
tirti.

Gamtoje žmogus nėra lygus žmogui: vienas stiprių, kitas 
silpnų raumenų, vienas didelis, kitas mažas, vienas pajėgaus, ki
tas menko proto. Toks nelygumas vyrauja ir visuomenėje: yra 
turtingų ir neturtingų žmonių, vieni vadovauja, kiti klauso. Azi
joje šimtai milijonų Indų ligšiol kastomis tebegyvena. Gausin- 
giausioji parijų, arba sutru, kasta ir dabar tebelaikoma žemąja 
žaiomų rusimi. Dargi tose šalyse, kurios didžiuojasi demokratiz
mu, nėra lygybės. Jos niekur nėra buvę senovėje. Egipto, graikų ir 
romėnų ariSiOKratai vesdavo savo giminės pradžią iš dievų ir di
džiuodavos patys esą pusdieviai. Ir minia tikėdavo, kad jie tikrai 
pusdieviai, o gal ir dievai. Noras vestis pranašesniu už kitus ir vė
liau nenyko ir niekuomet neišnyks. Va lenkų didžiūnai, o pagal 
juos ir musų bajorai, mėgdavo niekinti nebajorus, nors ir savo 
tautos žmones, chamais, tuo pabrėždami, kad jie iš geresnio molio 
sulipdyti. Toks putnumo jausmas nebuvo svetimas ir kitoms tau
toms. Prancūzų aristokratai skundžiasi karaliui Liudvikui XIV, 
pasipiktinę, kad miestiečių atstovai seime juos pavadinę broliais. 
Toks pavadinimas esąs jiems, aukštos^kilmės luomui, didžiausias 
įžeidimas. Bourgeois esą jiems ne giminės ir ne gentys.

Iš senovės ligi pat šio meto eina raudona gija žmonių nely
gumo, rasizmo mintis. Ji įsigalėjusi ir minių sąmonėje.

Dievas ir pusdieviai, valdovai ir aristokratai išsigimsta, skurs
ta ir pagaliau virsta iš savo aukštumos, tačiau jų vietos nepalieka 
tuščios: ateina žmonių iš apačios, kad ir demokratais ar kitu kuo 
pasivadinusių. Tvirtas griūva, silpnas kelias! Visai čia tinka šie 
musų Barono žodžiai, štai Ameriką valdo iš paprastųjų amatinin
kų ar prekijų išėję dolarų karaliai. Jie demokratai, jie nesivadi- 
na europiškais aristokratų titulais, bet savo turtais sveria savo 
šalies likime daugiau, nekaip kitur senos giminės aristokratai.

Neradę tautos viduje lygybės, veltui ieškotume jo santykyje 
tautos su tauta, rasės su rase, tariant, žmonių padermės su pader
me, iš kurių, kaip tvirtina etnografai, esą, paskum kilusios tau
tos. Jie skirsto žmoniją arijais, semitais, mongolais, juodaodžiais 
ir geltonodžiais. Pastebėsme, kad šios teorijos pagrindu kai kurie 
mokslininkai abejoja.

šiaip ar taip, padermėse iškyla tautų, pasireiškusių didžia 
galybe, kuriai turėjo lenktis kitos tautos. Pavyzdžiui, graikai ir 
romėnai, kinai ir egiptėnai. Visur nelygybė, visur nepastovumas. 
Vienos tautos ilgiau, kitos trumpiau viešpatauja, ilgainiui silpsta 
ir galiausiai žūsta rungtynėse. Egiptėnai išsilaikę daug tūkstan
čių metų civilizacijos aukštumoje, ima negaluoti ir išnyksta. Pa
naši buitis ir senovės graikų: paskleidę aibes kultūrinio lobio, 
dingsta. Menas, mokslas, filosofija, technika tai jų palikimas, ku
riuo šiandien minta visas pasaulis. Galinga romėnų imperija, ap
rėpusi savo valdžion senovės pasaulį, vadovavusi ilgus amžius, ir
gi išnyko. Ant jos griuvėsių atsirado visa eilė naujų tautų, šian
dien žmonijos buitį lemia kelios didžiosios valstybės: Anglija, 
Prancūzija, Vokia, Italija Rusija Japonija. Bet ar jos amžinai 
savo aukštumoje paliks? Istorijos patyrimas ir joms nežada am
žinumo.

Taigi rasistai (o jie ne vien vokiečiai), pastebėję tokį tautų 
nelygumą, pastebėję faktą, kad visuomet kokia įsigalėjusi tauta 
viešpatauja kitoms, skelbia, jog pati gamta lemianti, kad taip tu
rį būti. Tautos viduje nelygumas pasireiškiąs luomais, o tautos 
santykyje su tauta—nelygumas pasireiškiąs pajėgos laipsniais— 
jie teigia. Tai viena. Antra, kai kurios padermės, kaip va arijai 
esančios iš prigimties vertesnės, taigi jos visur turinčios pir
mauti. Ta pat ir padermės ribose pajėgesnės tautos turinčios va
dovauti, o silpnesnės — joms tarnauti.

Vadinasi, iš faktinės tautų nelygybės rasistai, labiausiai vo
kiečiai, veda savo teoriją. Dar prieš didįjį karą Nietsche, rodosi, 
slavų kilmės žmogus, yra davęs tai teorijai pradžią, o suvokietė
jęs Chamberlainas yra ją išplėtęs. Rasizmas, vadinasi, buvo pri
gijęs Vokiai jau XIV amžiaus pabaigoje, kada ji ruošėsi kariauti. 
Kas seniau buvo tik raštu skelbiama, tai šiandien nacionalsocia
listai vykdo: rasizmo dėsniais auklėja visuomenę. Tautų santy
kius turi lemti, sako, vien stiprioji valią, valdžios įsigeidimas: 
Wille zur Macht. O iš jos eina Machtpolitik: keno galia, to ir va
lią Tik arijų padermės tesanti vertinga, o arenų tarpe pirmena 
vokiečiams.

Bet nereikia manyti, kad vien vokiečiai rasistai: yra jų ir 
kitur. Pv., kai kurie amerikiečiai skelbia, kad Amerika tik ame
rikiečiams; yra ir geltonojo rasėje šaukiančių, kad Azija tik azi
jatams.

Europoje irgi netrūksta valstybių, reikalaujančių , kad jų 
globoje butų mažosios tautos. Tai daroma aukštesnio kultūros 
laipsnio vardu. Argi ne rasizmas.

Kai vokiečiai tebebuvo susiskaidę mažomis valstybėmis, kai 
jiems teberupėjo susitelkti vienon Vokion, tai jų geriausi žmonės, 
kaip Kantas, Lessingas, Goethe ir Schilleris rašė apie žmogaus, 
tautų lygybę, apie jų lygią moralinę vertybę. Tokia buvo laiko 
dvasia. Ir šiandien Vokios rasistiškas imperializmas, reikia tikė
tis, yra praeinamas dalykas. Dabar yra dvi Vokios: buvusioji ide
alistiškoji ir esančioji rasistiškoji. Minėtieji vokiečių ge
nijai geriausiai atstovauja, savo tėvynei: jie tautiški ir žmoniški.

Maža tauta, žinoma, nelygi didžiai, viena rasė nelygi kitai, bet 
ar eina iš to nelygumo, kad viena tauta turėtų vergauti kitoms 
arba visai išnykti? Egiptėnai ne arijai, tačiau niekas negali neigti 
jų didingos kultūros; japonai geltosios rasės tauta, bet jų galybė 
šiandien neginčiojama, jų kultūra gili ir ypatinga, žydai—semi
tai, visai nedidelė tautą, gyvenusi mažame Palestinos plote, o ko
kia milžiniška jų įtaka žmonijai! Jie davė šventąjį Raštą, palie
tusį visas pasaulio tautas. Kuriame žemės kampe trūksta Bibli
jos? Jokiame. Maža norvegų tauta, o kiek daug palyginti yra da
vusi genialių žmonių, rašytojų ir muzikų. Plačiau pasižvalgę žmo
nijos istorijoje, rastume, kad ne didumas ir ne daugumas, ne skai
čiaus pajėga sukuria, kas kultūros vardo verta, o d v a s i a ir 
asmenybė. Ir ką gero vienos tautos turi, tai turi paveldėjusius iš 
kitų tautų, sukrovusių lobį ir jau dingusių. Graikai, egiptėnai ir ro
mėnai rado kitų kultūrų metmenis ir audė toliau. Ta pat galima 
sakyti apie italus, anglus, prancūzus ir pagaliau vokiečius. Jų di
dieji mokslo ir meno žmonės sukurė didžių dalykų, pasisėmę iš 
tautų lobyno.

Proporcionaliai imant, mažosios tautos savo kūryba drąsiai 
gali prilygyti didžiosioms tai mene, tai moksle, tai technikoje. Į- 
vairumas, o ne suvienodinimas, yra kultūros pažanga. Negalime 
ir nereikia norėti, kad japono ar kiniečio menas butų kuriamas 
europiečio aspektu, ir atžagariai. Tautų įvairume yra kultūros 
džiaugsmas. Rasizmas norėtų jį pašalinti, norėtų visa praryti vie
ton kultūros gautume Drill.

Ar galima šiandien rimtai kalbėti apie tautos, na, ir apie ra
sės grynumą, kada mokslas ir technika yra tiek palengvinę ir pa
greitinę susisiekimą? Amerikos Jungtinės Valstybės, pirmaeilė 
pasaulio galybė, iš visokių tautų mišinys. Gal už kelių šimtų metų 
ji ir pavirs “rasė”, žydai labiausiai saugo savo rasizmą, neįsileis- 
dami savo tarpan kitokių, bet ir musų minėtasis Chamberlain į- 
rodinėja, kad jie turį savyje daug mišinio iš arijų, egiptėnų ir eti
opų padermės. Jis teigia kad Kristus buvęs arenų giminės, dargi 
germanas.

Tautos nėra uždaros, bendrauja visokiais santykiais, gyvena 
geruoju ir kariauja, maišosi ir skirstosi, arsta ir tolsta. Jose tik 
vyrauja vienos kurios padermės kraujas.

Rasizmas nestengia įrodyti rasės grynumą, bet jis turi rim
to pagrindo, norėdamas išauklėti skirtingą tautą. Jei išugdoma 
arklių rasė, tai kodėl negali būti išauklėta žmonių rasė. Bet žmo
nės ne arkliai.

Gyvuliui užtenka kūno kultūros, žmogui reikalinga ir dvasios 
kultūra. Vadinasi, be kūno kultūros, tautą auklėjant, reikia jai 
duoti dvasinis idealas. O Jis nėra įmanomas uždaroje tautoje. Ra
sė iš rasės, tauta iš tautos mokosi, maitinasi kitų palikimu, per? 
duoda jį vėl kitiems. Tauta įvesta kitų tautų rinkin, iš kur ji daug 
ką gauna ir daug kitoms perleidžia. Vadinasi, tautoje yra ir žmo
nijos idealas. Rasizmas, įsitraukęs vien savo narveliu, neįgali duo
ti idealo savo tautai. Rasizmas išsektų savyje, kaip išsenka aris
tokratų giminės, kad joms nepriplaukia gajaus kitų kraujo.

Netikėdami rasizmo skelbiama teorija, mes betgi neprivalo
me nukrypti priešingon pusėn: tvirtinti, kad kraujo grynumas 
nieko nereiškia, ir skelbti tautų mišinio gerumą. Mes pradžioje e- 
same minėję, kad nelygybė yra gamtos dėsnis, kad yra visokiu at
žvilgiu stipresnių ir silpnesnių žmonių, kad yra vertingų ir ne
vertingų. Vadinasi, atranka, elitas, turi tautai didelės reikšmės, 
bet tokia atranka, kur nepamirštamas ir dvasinis elementas. Ji tu
ri eiti visų pirma savo tautos ribose. Mišro tikėjimo, mišros tau
tybės šeimos sunku auklėti.

Kai rasizmo teorija neišlaiko kritikos šviesoje, tai gal demo
kratizmas tiktų tautiškam auklėjimui. Bet jis tik forma be turi
nio, del to, siekdamas lygybės, jis dažniausiai pasiekia nelygybės. 
Demokratizmo lygybė mechaniška, dykavidurė. Jis nėra dorovės 
dėsnis, kaip nėra jo antipodas—aristokratizmas. < Galiausiai ir čia 
didžiuma viešpatauja.

Didžiuma dažnai neteisinga, nes neatsakinga. Argi ne demo
kratiškai rinktas Atėnų teismas balsų daugumu pasmerkė mirti 
nekaltą Sokratą?

Mes norime juk teisingos lygybos dėsnio, o patyrime jo ne
randame. Vadinasi, jo turime ieškoti ne ten, kur kas yra, bet ten 
kur kas turi būti. To dėsnio paieškokime visų pirma žmogaus są
monėje, gebančioje skirti, kas yra gera ir kas pikta. Kaip logika, 
taip ir teisingumo nuovoka yra juk mums įgimta. Vienur ji stip
riau, kitur silpniau pasireiškia, bet vis dėlto pasireiškia.

Teisingumas eina iš gerosios žmogaus valios, eina sąžinės į- 
sakymu. Nedaryk kitiems to, ko pats nenori būti kitų daromas! 
Tai išminties formula iš, nebeatmenamos, senovės.. Teisingumo 
nuovoka įmanoma visoms tautoms. Tiesa, kalbama apie kažin ko
kią Afrikos tautelę, kuri laikanti teisingu daiktu tik savo naudą. 
Ar tikrai taip yra, mes negalime patirti. Bet ir anarchistas Stur- 
mer, didžios vokiečių tautos sūnūs, savo knygoje “Ich und mein 
Einziger” skelbia tokį pat egoizmą. Išimčių yra visur. Ne tuščias 
yra pasakymas, paveldėtas iš romėnų, kad justitia ėst fundamen- 
tum regnorum—teisingumas yra tautų pagrindas. Jei pripažįsta
me žmogui teisingumo ribose moralinę vertybę, tai kodėl negali
me jos pripažinti žmonėms ir tautoms?

Teisingumo lygybė skiriasi nuo demokratinės lygybes tuo 
kad ji yra esmė, o ne forma, o jo nelygybė nuo rasistiškos nely
gybės skiriasi tuo, kad skelbia ne kraujo, o moralinių asmens ver
tybių laipsniškumą. Lygus tie, kurie siekia teisingu kebu teisin
go tikslo, ir kas arčiau jo prieina, tas pranašesnis, tas vertesnis.

Vadinasi, teisingumo politika yra teisės politika, RECHTS- 
POLITIK. Iš jo vedama tautų apsisprendimo teisė, iš jos eina ly
gybė prieš įstatymus, iš jos eina tautų lygybė. Jei tautos viduje 
tinka teisingumo dėsnis, tai kodėl jis negalėtų tikti ir tautų san
tykiams tvarkyti. Juk tai butų išmintinga. Bet tautų didieji gin
čiu sprendžiami ginklų, ir dėlto daugumas tvirtina, kad teisingu
mas tarptautinėje politikoje esąs' be vertės, ši nuomonė klaidinga: 
jei tik ir mažieji ginčai be ginklo teisingai išsprendžiami, tai jau 
daug laimėta.

Teisybė, tautų santykiuose maža tesivaduojama teise, bet 
daug daugiau dabar, nekaip senovėje. Senovėje svetimšalis kitur 
patekęs, būdavo visai beteisis, o dabar jis naudojasi visa eile tei
sių; senovėje pagautas nelaisvėn karys turėdavo išsipirkti arba jį 
užmušdavo, o šiandien tarptautinės teisės draudžiama atimti gy
vybė belaisviui. Ir tarptautinis teismas šiandien veikia, senovėje 
nebuvo jo. Doriausių žmonių idealas amžinoji taika. Nors jis ne
pasiekiamas, bet į jį einama. Jis bus tuo arčiau, kuo teisingiau 
bus tautos auklėjamos.

Kelionę j tą idealą trukdo dviguba politikos auklėtojų mora
lė, mokanti su savaisiais elgtis teisingai, su svetimaisiais netei
singai. Su kitos tautos žmonėms, esą, galima neteisybėmis ir melu 
kovoti, kad tik savo tėvynei naudon išeitų. Tautiškos teisės kovo
je daug kur patariama šmeižti kita tauta, leisti prieš ją pramany
tos žinios, šitoks darbas .kelsiąs savųjų neapykantą priešingai ša
liai ir ją žeminsiąs. Meilė savo tautai ir neapykanta kitai, esą dvi
gubas pajėgumas. Tauta busianti įsitikinusi, kad visu frontu ko
vojanti už savo teisingą bylą ir veikiau laimėsianti. Talkon ir ap
gaulę !

Priežodis sako: Melu toli nueisi, bet atgal nebegrįši. Ir tik
rai : daug kas keno laimėta per paskutines taikos derybas prama
nytais daviniais — svetimų žemių ir svetimų žmonių, bet tikros 
taikos nepasiekta. Kilęs karo gaisras gali nebeleisti .grįžti tenai, iš 

į kur melu ateita. Ir pedagogiškai imant, neįmanoma dviguba mora
lė: tas pats žmogus turi būti mokomas teisingu ir neteisingu. 
Koks mokytojas apsiimtų taip mokyt. Agi ir matome, kad žmonės,

(Tąsa ant 7-to puslapio)
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Kas Girdėti Europoje?(1935. ]
Paskutinuoju laiku Eu

ropoje vyksta dideli daly
kai. Dvi valstybės — Pran
cūzija ir Italija, kurios ilgą 
laiką gyveno didelėje nesan
taikoje, pasirašė draugin
gumo sutartį, kurioje tarp 
kitko garantuojama Austri
jos nepriklausomybė. Bet 
Prancūzijai ne tai svarbiau
siai rūpėjo. Ji susitarė su 
Italija tuo tikslu, kad ati
traukti ją visiškai nuo Vo
kietijos. Tiesą sakant, Ita
lija buvo jau nusigrįžusi 
nuo Vokietijos nuo to laiko, 
kada hitlerininkai nužudė 
(Italijos globojamos) Aus
trijos kanclerį Dolfusą. Bet 
Prancūzijai to maža buvo, 
guoba kad ir į ją Italija ne
palankiai žiurėjo. Prancū
zijai, be abejo, daug atsiėjo 
Italijos bičiulystė, bet vis 
tik pasiekė, ko norėjo. Šia 
sutartimi Prancūzija nušo
vė du zuikius: — įgijo italų 
draugingumą ir sudarė są
jungą prieš Vokietiją. Jei
gu prie šios sąjungos pridė
sime dar Prancūzijos ir Ita
lijos sąjunginikus vidurio ir 
pietų Europoje, tai pamaty
sime, kad Vokietija ištik
imųjų tapo smarkiai izoliuo
ta, atskirta nuo kitų val
stybių. To kaip tik Pran
cūzija ir norėjo.

• * * *
Sausio 13 d. įvyko plebis

citas Saaros krašte, kuris 
nuo Didžiojo karo pabaigos 
buvo Tautų Sąjungos prie
žiūroje. Pasirodo, kad pats 
Hitleris nesitikėj o tokių 
balsavimo rezultatų, kokie 
buvo. Už tai, kad Sara bu
tų prijungta prie Vokieti
jos pasisakė net 90 su vir
šum procentų. Plebiscito 
daviniais stebisi taip pat ir 
visa Europa. Tautų Sąjun
ga gi džiaugiasi, nes atiduo
dama kraštą Vokietijai, nu
sikratys visais rūpesčiais, 
kuriuos del jo turėjo.

Tuo budu Vokietijai teko 
geras kąsnis, nes Sara yra 
turtingas kraštas. Todėl 
nenuostabu, kad po plebis
cito Vokietijoje buvo' ver
žiamasi iš kailio dėl didelio 
džiaugsmo. Visokiom eise
nom, kalbom ir šukavimams 
nebuvo galo. Paskelbus 
Tautų Sąjungos komisijai

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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plebiscito, davinius, Hitleris 
pasakė per radio kalbą, ku
rioje tarp kitko pažymėjo, 
kad dabar tarp Vokietijos 
ir Prancūzijos jokių terito
rinių ginčų negali būti. Ta
čiau,' esą, dabar Vokietija * 
griežtai reikalausianti sau 
lygių teisių. Iš šitų Hitle
rio žodžių seka, kad Vokie- * 
tija dar visokiom priemo
nėm stengsis sugriauti pa
sirašytą po karo Versalio 
sutartį.

Nėra abejonės, kad Hitle
rio autoritetas, kuris jau 
buvo pradėjęs nykti, po Sa
ros plebiscito žymiai pašo- „ 
ko aukštyn. Kitaip tariant, 
hitlerizmas atgijo. Bet ar 
ilgam — nežinia.

Kai kuri Europos opinija 
yra tos nuomonės, kad lai
mėjus Hitleriui Saros ple
biscitą, bus Europoje daug 
ramiau. Vadinas, bus tik
riau, kad bus išlaikyta vi
suotinė taika. Kažin? Hit
leris toli gražu nepasakė 
niekur, kad Vokietija bu- - 
sianti dabar 'rami. Tiesa, 
jis pažymėjo, kad tarp Vo
kietijos ir Prancūzijos ne
busią jokių teritorinių gin
čų, bet dar nereiškia, kad 
jis išsižada savo grobuoniš
kumo kituose frontuose. Vi
siškai teisingai “Lietuvos 
Žinios” pastebėjo, kad Vo
kietija, laimėjusi Saros ple
biscitą, pasuks visą savo r 
ekspansyviškumą į Klaipė
dą. Labai galimas dalykas, 
kad taip bus, nes jį Austrija, 
pasirašius prancūzams ir 
italams sutartį, Hitleris bi
jos lįsti. Į Lenkiją taip pat 
nėr kaip, nes pasirašyta yra 
su ja sutartis. Pasilieka 
Klaipėda. Štai, vos pasibai
gus kalbamam plebiscitui, 
hitlerinė spauda (Vokietijoj 
kitokios nėra) iš karto padi
dino savo šmeižtų propa
gandą prieš Lietuvą. Taip 
dalykams susidedant, Lie
tuvai tenka labai akyliai 
stovėti Klaipėdos sargybo
je. Gerai, kad Lietuvos i- 
nicijatyvos dėka yra atsira
dusi Pabaltijo Santarvė. SiT- 
vienytom jėgom visada leng
viau atsiremti prieš bendrą 
priešą. Be to Pabaltijo San
tarvė turi dar įsigijusi 
Prancūzijos ir Sovietų Ru
sijos simpatijų. Tai labai 
daug kenkia vokiečių pla
nams Pabaltijyj.
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KREIVI DANTYS
Vaikų amžiuje nors ir del 

mažiausios, kur nors funk- 
cijinių-veikiamųjų jėgų* ly
gsvaros neišlaikymo, tuojau 
pasireiškia netikslumai ir 
susidaro dantų iškripimų 
žymės.

Dantų iškripimai pradžioj 
paprastai pasireiškia nežy
miai ir visai lengvose for
mose. Malformacijų —iškri
pimų pasėkos atsitinka kar
tu, tai yra auginimo ir vys- 
timose metu, būtent, svar
biausia tarpe 6 ir 12 metų 
amžiaus. Šiuo laiku mat fi
ziologinė veikiamųjų jėgų 
įtaka viekia aukštame laips
nyje. Nuo šio periodo dau
giausia priklauso normalus 
arba nenormalus dantų, žan 
dinių kaulų ir burnos struk
tūros subudavojimas. žino
ma, tobulas veido gražumas 
ir asmenybės ypatybių riš- 
kumas nuo to priklauso.

Čia nors pripuolamai yra 
reikalas suminėti keletą 
svarbesnių priežasčių, del 
kurių burnos aparato mal- 
formacijos ir dantų iškripi
mai neišvengiamai atsitin
ka.

Viena svarbiausių priežas
čių yra, tai vadinamieji 6 
metų pastovieji krūminiai 
dantys. Jų yra keturi po vie
ną kiekviename žande. Už
duotis šių dantų ne tik 
kramtymas, bet dar svar
biau tai išlaikymas lygsva
ros jėgų, kurios simetringai 
budavoja normalę burnos 
žandinių kaulų ir galvos 
struktūrą. Jeigu šie dantys 
yra išlaikomi gerame stovy
je jaunystės metu, paprastai 
komplikuoto pobūdžio de
formacijos neatsitinka. Ži
noma dar yra daugybė.ir ki
tokio pabudžio priežaščių, 
kurios išvysto dantų netik
slumus, bet jau mažesnės 
vertės ir neturi tiek svarbos 
pavojingumo žvilgsniu.

Šis šeštametis dantis daž
nai per klaidą, ar nežinystę, 
esti paskaitomas su laiki
nais vaikų dantimis. Tikre
nybėj tai nėra laikinis, bet 
vienas iš pastovų jų ir tai 
pats svarbiausis dantis tar
pe visų kitų. Ir taipgi jau-

TAUTU LYGA IR UKRAINA
KODĖL TAUTŲ LYGA NETEKO PASITIKĖJIMO 

PASAULIO KRAŠTUOSE
Mes atmenam lenkų smur

tą konspifatyvišku budu į- 
vykintą pagrobimui Lietu
vos sostines Vilniaus ir 
trečdalį Lietuvos žemės. 
Lenkijos įgalioti atstovai su 
Lietuvos atstovai^ spalio 7- 
tą d., 1920 m., pasirašė Su
valkuose sutartį, kuria j a iš
sprendė teritorialį ginčą ir 
nustatė rubėžių tarp Lietu
vos ir Lenkijos.

Šitą sutartį pasirašė abie
jų valstybių atstovai aky- 
veizdoje Tautų Lygos Tary
bos atstovų, kurie dalyvavo 
ir tarpininkavo sutaikymui 
lenkų su lietuviais. Lenkija 
už dviejų dienų, po sutarties 

namečių gyvenime šis dan
tis lošia svarbiausią rolę, su
lyginamai negu visi kiti pa
skirai.

Reikia stebėtis šių dienų 
skaičiumi, matant jaunus ir 
suaugusius, su dantų ir bur
nos nenormalumų reiški
niais. Neabejotina, didesnė 
dalis iš jų, tai bus priežasti
mi praradimo šio šeštame- 
čio danties dar ankstyvame 
laike.

Dėlei visiško sugedimo ar 
ba užsinuodijimo, kada tą 
dantį priseina prarasti, tai 
tuojau nelaukiant yra gali
ma padaryti tam tikrą tilte
lį, laikinai, kad išlaikius iš
trauktojo danties vietą nuo 
susitraukimo. Ir tokiu budu 
bus išvengta šiame atsitiki
me negeistinų malformaci
jų.

Be to, šiuo pačiu laiku iš
laikymas laikinųjų vaikų 
dantų irgi turi didelės svar
bos. Juos būtinai reikia už
taisyti, kuomet tik pradeda 
gesti. Užtaisymas šiuo laiku 
yra lengvas ir labai naudin
gas. Ir tuo lengvu budu yra 
galima išvengti vėliau ne
tvarkingo dantų sudygimo 
ir malformacijų.

Viešoji žmonių opinija 
link laikinųjų laikų dantų y- 
ra klaidinga ir net blėdinga. 
Mat yra sakoma, vaikų dan
tys iškris ir jų vietoj kiti iš
dygs. Taip, kiti, arba pasto
vieji dantys išdygs, bet daž
niausia iškrypę ir normalė 
dantų sątaika esti sugadin
ta.

Yra atsitikimų, kada vai
kų dantų kritimas yra suvė
luotas arba dėl sugedimo 
peranksti prarandami. Bet 
pastovieji dantys dygsta 
tiktai savo laiku. Todėl ir 
šios priežastys vistiek palie
ka nenormalumų žymes ir 
netikrą dantų sątaika.

Šių dienų mokslo žiniomis 
šioj srityj yra daug atsiek
ta; kaip tai: apsaugojimo 
nuo busimų ir atitaisymas 
jau esančių burnos malfor
macijų, atitinkamu laiku y- 
ra galima atsiekti ,gerų re
zultatų. Tai yra didelės 
svarbos reikalas, ne tik gra
žumo, bet ir sveikatingumo 
tikslais.

V. M. Klausutis

pasirašymo, pasiuntė ka
riuomenę Gen. Želigovskio 
komandoje, kuri užėmė Lie
tuvai sutartyje pripažintą 
kraštą ir sostinę Vilnių, tuo 
budu sulaužė Suvalkų sutar
tį.

Nė Tautų Lyga nė jos Ta
ryba ne privertė Lenkiją 
pildyti Suvalkų sutarties 
nors ir buvo Tautų Lygos 
Taryba prižadėjus priversti 
Lenkiją pildyti Suvalkų su
tartį ir ištraukti lenkų ka
riuomenę iš Lietuvos. Prie
šingai, Tautų Lygos Tary
ba šį ginčinamą klausimą ir 
Suvalkų sutarties vykdymą 
tarsi pamiršus, vilkino ir tik 

virš dviem metam praėjus,’ 
Lietuvos bylą prieš Lenkiją 
perdavė Ambasadorių Ta
rybai, kuri neatsižvelgdama 
į lietuvių teises, amžiais jai 
teikiamas, nepaisydama is
torinių, geografinių ir et
nologinių faktų ir Suvalkų 
sutarties, okupuotą lenkų 
kariuomenės Lietuvos kraš
tą, nusprendė atiduoti Len
kijai.

Tautų Lyga panašiai pa
sielgė ir su Ukrainos kraštu, 
Lenkijos karuomenės pa
grobtu. Tautu Lyga davus 
užtikrinimą Ukrainos ne
priklausomybę apsaugoti. 
Anglijos Premieras Lloyd 
George buvo pareikalavęs 
iš Lenkijos Prezidento Igno
to Paderewskio, :kad lenkų 
karuomenė,- grįžtanti iš 
Franci jos per Vokietiją, 
Gen. Hallerio vedama, ne
būtų panaudota prieš Uk
raina, v

Lenkijos vadai, Paderew
skis ir Grafas Grabski, bu
vo davę garbės žodį, kad 
lenkai neužpuls Ukrainą, 
bet neišlaikė to žodžio, Gen. 
Halleris su lenkų kariuome
ne, grobė Ukrainos kraštus. 
Gi tuom kartu Tautų Lyga 
ir Jos Taryba nepaisė jokių 
sutarčių Ukrainos atžvilgių 
ir leido lenkams grobti Uk
rainos žemes. Tas lenkų- 
ukrainų ginčas, taip kaip ir 
lietuvių, buvo vilkinamas 
Tautų Lygos Tarybos, tarsi 
pamirštas dalykas; ukrainų 
protestai ir prašymai, pri
verst lenkus apleisti Ukrai
nos kraštą, buvo ignoruoja
mi T. L. Tarybos.

f Pagaliau, 1923 m., Tautų 
Lygos Taryba pavedė Uk
rainos kraštą Ambasadorių 
Tarybai išspręsti. Pastaroji 
šį klausimą išsprendė taip, 
kaip ir Vilniaus klausimą, 
pavesdami jį Lenkijai, nors 
lenkai tuom laiku ir pasiža
dėjo suteikt ukrainiečiams 
ypatingą užtikrinimą tauti
nės ir kultūrinės autonomi
jos. Tačiau šitas jų pasiža
dėjimas buvo tuščias, ka
dangi jie tuojau griebėsi 
vykdyt įvairius ukrainiečių 
persekiojimus ir įtart juos 
prieš valstybiniame veiki
me. Ukrainiečiai bandė 
kreiptis į Tautų Lygos Ta
rybą, kad ji juos apgintų ir 
priverstų lenkus pildyt savo 
pažadus. Vienok ir po šiai 
dienai tie ukrainiečių reika
lavimai tebėra neišklausyti.
LENKAI NAIKINA UK

RAINIEČIŲ MOKYKLAS
Ukrainoj lenkai elgiasi 

taip pat kaip ir lenkų pa
grobtam Lietuvos krašte. 
Pirmiausia, jie išnaikino vi
sas ukrainiečių tautybės iš
laukines žymes, miestuose 
gatvių vardų užrašus, vietų 
pavadinimus, miestų ir kai
mų vardus, žodžiu, viską pa- 
krikštino lenkiškais vardais 
ir pavadinimais, ukrainie- 
tiškai užrašytas viešas iš
kabas užtepė ir parašė len
kiškus užrašus. Taip pat 
lenkai elgiasi Rytinės Lietu
vos krašte, viską lenkiškai 
užtepdami, kad paslėpus te
nai išlaukinę lietuvybės žy
mę. x

Mokyklų uždarinėjimas, 
tai buvo antras lenkų žygis. 
Vakarinėje Ukrainoje buvo 
1920 m. 3,662 ukrainiečių 
mokyklų, 1925 m. jau buvo.

Vytauto Didžiojo 
Vieškelis

Tarp Varėnos ir Akmenių baž
nytkaimio dar ir dabar žymus 
garsus istorinis vieškelis, kuriuo 
prieš 500 metų iš Vilniaus į Gar
diną žygiavo narsus lietuvių pul
kai. Vėliau jį mindžiojo švedų 
kariuomenė, rusai ir Napaleono 
korpusai. Dabar jis vietomis vi
sai išnykęs: dzūkų žagrėmis su
artas, skurdžiomis pušelėmis 
augęs, lekiančiu smėliu užneš
tas. Lekiančio smėlio plotuose 
riokso vėtrų nulaužytų beržų 
kamienai ir apipuvę kelmai, ka
daise abipus vieškelio augusių 
milžiniškų medžių liekanos, pri
menančios garsią ir garbingą 
praeitį.

Tarp, šimtamečių klevų, oeržų 
ir ąžuolų vainiko, gludi maža 
medinė bažnytėlė, iš storų pu
šinių ir ąžuolinių rąstų sudėta 
ir pakrypusių kryžių apsupta.
Jos praeitis apgaubta šimtais i- 
vairiausių legendų ir padavimų. 
Seniai dzūkai pasakoja, kad nie
kas iš jų neatsimenęs, kas ir 
kada tą šventovę pastatęs. Jų

likusių tiktai 1,055 (Lenki
jos Švietimo Ministerijos O- 
ficiališka statistika—Aut.), 
reiškia, begije 5 metų, buvo 
uždaryta 2,667 mokyklos 
(19 aukštųjų mokyklų). Da
bar vakarinėje Ukrainoje 
mokyklų skaičius yra dides
nis negu seniau buvo, bet 
84 lenkiškos, maža dalelė be
liko ukrainiečių mokyklų ir 
tos persekiojamos ir kas 
metai uždarinėjamos.

Šie visi liūdni faktai yra 
Tautų Lygai ir jos Tarybai 
žinomi, nes ukrainiečiai sa
vo statistikomis, memoria
lais ir kitokiais dokumen
tais yra įrodę, vienok Tautų 
Lyga nekreipia domės į jo
kius faktus ir ukrainiečiu v 
balso neklauso ir leidžia len
kams laisvai viešpatauti ir 
teroro budu Ukrainos kraš
tą ir jo žmones valdyti.

Apie spaudos ir žodžio 
laisvę nė kalbos negali būti. 
Bet Tautų Lyga ir Lenkija, 
taipgi 5 didžiulės valstybės 
yra pasirašę sutartį, kurio
je užtikrina ukrainiečiams 
tautinę, kultūrinę ir dvasi
nę laisvę, žodžio ir spaudos 
laisvę, tačiau Lenkai sutar
ties nepildo. Aky vaizdo j e 
šių liūdnų faktų, žinome 
kuomi yra Tautų Lyga ir ko 
yra vertos sutartys didžiu
lių valstybių.

Ar Jus Užlaikote
Sistematišką Išlaidų Rekordą?

WORCESTER COUNTY
TRUST COMPANY 

/ *

Offices at 446 Main Street, 344 Main Street,16 Franklin Street, Lincoln Square,'
Worcester; 533 Main Street, Fitchburg; Spencer; North Brookfield; and Barre.

MEMBER FEDERAL RESER VE S Y.SJE.JC

Pirmas žingsnis laikyme jūsų asmeniš
kus finansus tvarkoj yra išlaidų surašy
mas. žmonės, kurie turi čekių sąskaitas 
randa, kad jų čekių knygos galiukai ir 
išmokėti čekiai teikia greitą ir lengvą 
būdą tvarkyt jų reikalus.

Sąskaitos yra užmokomos greitai i r 
lengvai. Kanceliuoti čekiai yra nuolati
niai kvitai. Kaikurie vyrai yra mums 
pasakę, kad jų čekių knyga ir banko pa
ša knyga suteikia visą informaciją rei
kalingą del suskaitymo “income tax” 
pijamų mokesčius.

Galite atidaryti čekių sąskaitą bile ofi
se Worcester County Trust Company. 
Mes stengiamės padaryt musų patarna- 
vimą greitą ir draugišką.

Federalis mokestis 2c už kiekvieną ban
ko čekį buvo panaikintas gruodžio 31, 
1934 m.-

KAS PRISIUS $1.50
Tas £aus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražu

SIENINĮ KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 
Baigiasi

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

tėvai ir seneliai pasakoja, kad 
jų vaikystės laikais bažnytėlė 
jau buvusi tokio pat senumo, 
kaip dabar. Taip pat sakoma, 
kad prieš daugelį metų ši baž
nytėlė buvusi labai turtinga ir 
garsi. Po medžiais buvę paka- 
omti gryno sidabro varpai, ku
riuos pagrobė prancūzai. Ke
liaudami nukąru*.ti Maskvą, jie 
norėjo apiplėšti ir bažnyčią, bet 
kunigas suspėjęs ją užrakinti ir 
su raktais pasislėpęs miške. 
Prancūzai norėję išlaužti duris, 
bet vos tik sudavę rąsto galu į 
ąžuolines duris, rąstas atšokęs 
ir užmušęs 10 kareivių. Tada 
jie pabėgę ir atsitraukė.

Vėliau rusų kazokai bažnyčią 
apgrobę. Bet ir juos ištikusi ne
laimė: jojantiems per Merkio u- 
pės tiltą, tiltas staiga įlūžęs ir 
grobikai su visomis brangenybė
mis paskendę Merkio bangose. 
Ties Cijunėlių kaimu dar ir da
bar esanti žymi vieta, kurioje 
buvęs tas tiltas. Toje vietoje 
vidurnaktį, sako, vaidenančios 
skenduolių velės ir dejavimais 
bauginančios praeivius.

Kitame bažnytkaimio gale sto
vi didžiulis akmuo. Tas akmuo 
taip pat turi savo istoriką ir ap
suptas padavimais bei legendo
mis. Vieni pasakoja, kad 1as ak
muo buvęs kažin kokio garsaus 
didžiuni atvežtas net iš Karpatų 
kalnų. Tas didžiūnas buvęs pa
daręs įžadą pastatyti čia muro 
bažnyčią, bet del šykštumo to 
nepadaręs ir todėl miręs staigia 
mirtimi. Kiti sakosi girdėję, kad 
kažin kada čia gyvenusi našlė 
ragana, kuri savo podukrą pra
keikusi ir tuo akmeniu pavertu
si Treti porina, kad viena mer
gaitė buvusi verčiama tekėti už 
senio nemylimo vyro ir prie ver
ta vežama į bažnyčią sušuko: 
“geriau aš akmeniu pavirsiu, 
negu už jo tekėsiu.” Ir tuojau 
jinai dingusi iš vežimo ir pa
virtusi akmeniu. Dabar šiame 
akmenyje "dar žymu kaž kokios 
raidės ir skaitmenys “1363”. 
Prieš keletą metu velionis Ta
rnas-Vaižgantas lankęs Akmenio 
bažnytkaimį ir ipžiurėjęs tą 
padavimais apsuptą akmenį.

Prie kaimo, abipus Vytauto

Didžiojo vieškelio, ošia šimta
mečių beržų alėja. Pakalnėje ty
liai plaukia Merkys, o anapus jo 
dunkso lenkų okupuotos Lietu
vos laukai ir miškai. Gi daugy
bė senoviškų kryžių puošia Ak
menio kapinyną. Visiems apsi
lankiusiems vaišingų dzūkų 
šiaudinės pastogės ir erdvus so
dai tikia malonų poilsį ir atsi
gaivinimą.

Susisiekimo Penk
metis Lietuvoje

Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 
susisiekimo reikalai smarkiai 
varomi pirmyn. Taisomi plentai, 
statomi ir pertvarkomi geležin
keliai. Pagaliau ir paprasti vieš
keliai taisomi, lyginami, žvyruo
jami. Jau daug kur ant kelių iš
nyko neišbrendamos balos, duo
bės. Ir rudens ar pavasario lai
ku susisiekimas galimas ir au
tomobiliais ir daug lengvesnis, 
negu buvo prieš 3—5 metų.

Norėdama visiškai sutvarkyti 
susisiekimo reikalus, Lietuvos 
susisiekimo ministerija dabar 
pradėjo rengti ateinančio penk
mečio darbų planą. Į jį įeina 
naujų plentų, geležinkelių sta
tyba, kelių taisymas. Norima 
šiuo planu pasiekti, kad po 5 
metų Lietuvoje susisiekimas bu
tų toks pat lengvas, kaip ir 
kaimyninėse valstybėse. Supran
tama, kad sutvarkius tinkamą 
susisiekimą, Lietuvoje smar
kiau kils krašto kultūra ir žmo
nių gerovė. Lietuvos gyventojai 
šiam susisiekimo ministerijos 
sumanymui labai pritaria ir pa
tys pasižada jį kuo galėdami 
padėti įgyvendinti.

Už DYKĄ VAISTŲ INKSTAMS
Jeigu jus turite negerą kraują, 

aukštai spalvuotą Šlapimą, plytinių 
dulkių, šlapime žvyru, akmenų pūs
lėje, perdažni ar reti išėjimai, pūs
lės ar vidurių kataro, skaudulys 
pūslėje, reumatiŠki skauduliai, su
stingimas, karštis, niežėjimas ar 
rugštumas, American Drug Sales 
Company, Malden, Mass. prisius 
jums 25 centų dėžutę Kidneco, jei
gu parašysite jiems ir įdėsite 10c 
užmokėt pakavimą ir prisiuntimą.
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Kas Dedasi Lietuvoje
Kaip Auga Lietuvos 

Pramonė
Nors ekonominė krizė nemar 

žėja, bet Lietuvos pramonė pa
laipsniui auga. Pramonės augi
mą paskatina ta priežastis, kad 
lietuviai, negalėdami savo kraš
to žemės ūkio gaminių didesnį 
niekį parduoti į užsienius, yra 
priversti mažinti įvairių prekių 
įvežimą iš užsienių. Lietuvos 
pramonė šiandien daugiausiai 
yra palaikoma aukštais muitais 
ir valdžios parama.

Čia patiekiami skaičiai paro
do, kaip auga Lietuvos pramo
nės, kiek žmonių yra įvairiose 
jos šakose gauna darbo.

1932 metais Lietuvoje buvo 
1104 pramonės įmonės, kuriose 
dirbo 19.743 darbininkai; 1934 
metais pramonės įmonių buvo 
1118 su 22. 282 darbininkai. Vai
dinasi per dviejus metus Lietu
voje atsirado 14 naujų pramo-'-bolševikų, lenkų ir bermontinin- 
nės įmonių. Bet darbo gavo dar 
apie 2,5 tūkstančių žmonių. 
Kurdama savo pramonę Lietuva 
askart vis atsipalaiduoja nuo 

užsienių ekonominės priklauso
mybės. 5

Per paskutiniuosius metus žy
miai padidėjo stambių pieninių 
verpyklų, metalo dirbtuvių, 
medvilnės, vilnų audyklų ir kitų 
panašių pramonės įmonių skai
čius. Kiek sumažėjo vilnų ver
pyklų, baldų dirbtuvių, malūnų 
ir tabako fabrikų skaičius. Kai 
kuriose pramonės įmonėse dar
bas sumažėjo, o kai kuriose, y- 
pač audinių fabrikose, darbo 
žymiai padaugėjo ir ten dirba
ma kasdien 2-3 darbininkų pa
kaitomis.

Mažeikių-Tirkšlių 
Plentas

Neseniai atidarytas naujas 
plentas Mažeikiai-Tikšliai. Plen
tas yra tik pusketvirto kilomet
re ilgio. Jam statyti lėšų davė 
Lietuvos vidaus reikalų minis
terija iš viešųjų darbų fondo, 
plentų ir vandens kelių valdyba 
ir Mažeikių apskrities savivaldy
bė. Prie plento statybos prisidė
jo ir vietos ūkininkai. Veždami 
žvirą, akmenis ir smėlį, šiemet 
Lietuvoje pastatyta dar tiktai 
apie 2 kilometrai naujo plento 
ties Jurbarku, bet už tat buvo 
smarkiai varomi Kauno-Klaipė
dos statybos darbai. Tsb.

Kaip Von Zasas Kau
ne Apsikulturino 

Iš Klaipėdos hitlerininkų tei
siamųjų 80 žmonių yra Kauno 
kalėjime ir kasdien automobi
liais vežami į teismą, o 45 yra 
laisvi už užstatus. šie gyvena 
viešbučiose ir patys ateina į 
teismą, šie laisvieji savo pri
slėgtą ūpą mėgsta vakarais tai
syti lietuviška skaidriąja deg 
tine, alučiu bei vynu. Na, žino
ma, perima saiką, ir tada tenka 
ir policijai “kulturinguosius” 
vokiečius pamokyti gražaus el
gesio...

Iki šiol geriausiai šiuo žvilg
sniu pasižymėjo vienas svar
biausių kaltinamųjų, pastorius 
von Zasas, uždarytos priešval
stybinės vadinamos zasininkų 
partijos vadas. Jie prieš pat Ka
lėdas davė teismui ilgus pasi
aiškinimus, tarp kita ko pažy
mėjo, kad į Klaipėdą iš Rytprū
sių persikėlė gyventi, norėda
mas padirbėti Klaipėdiškių kul
tūrinimui... Na, tą patį vakarą 
ir gražiai “apsikulturinio”.

Su vienu Kaune žinomu palai
dūnu taip pasigėrė, kad gatvėje 
ėmė triukšmiauti, virstuliuoti. 
Pagaliau pargriuvo ir nepajėgė 
atsikelti. Policininkas von Zasą 
pakėlė ir šiadp taip nusitempė į 
nuovadą, čia Zasas taip pat ne- 
pejėgė pastovėti. Policijai kilo 
baimės, kad jis yra apsinuodi
jęs alkoholiu ir gali net numir
ti. Todėl policija tuojau iššaukė 
greitosios pagelbos automobilį 
ir juo von Zasą nuvežė į ligoni-

Už DYKĄ
SLOGOS IŠGYDYMAS
Jni"u in<? kenčiat** su sloga arba 

šalxiu p-pIvoi’p ir iusų šnervė užsi- 
kimSnsi. tiktai e’kite pas savo vais- 
tinirkn ;r "umrkit0 bo^ka “Mintol 
Mist” Uždėkite keFs lašus ant 
jūsų nosikės ir matvkite kaip grei
tai atsidarys oro kepai ir duos 
jum nal“r>genima Mes prisiusi
me jnm® ’•e^ąiliarę 50 centų bonką, 
tiem Iririf1 nrsiųs 15 centų už per
siu ~timo išlaidas. Adresas: Home 
Relief Laboratories, 238 Pleasant 
Street, Malden, Mass.

nę. Ligoninėje paaiškėjo, kad 
jokio apsinuodijimo nėra, o tik 
tai perdaug griebta alkoholio... 
Von Zasui buvo suteikta medi
ciniška pagelba, buvo leista ligo
ninėje pamiegoti bei prasi g? r io- 
ti, o rytą atėjęs policininkas jį 
nusivedė vėl į nuovadą, čia su
rašė protokolą ir paleido. Iš 
nuovados von Zasas tiesiog nu
žingsniavo į teismą. Dabar šis 
klaipėdiškių “kultūrintoj as” ir 
hitlerininkų organizatorius la
bai nelinksmai jaučiasi, nes iš 
jo nemalonaus nuotykio su ligo
nine ir nuovada visas Kaunas 
juokiasi... / Tsb.

15 Mėty, Kai Lietuva 
Išvijo Bermontininkus
Atgimstančiai Lietuvai savo 

laisvę teko ginklu apginti nuo 

kų. Pastarieji buvo aiškus vo
kiečių padaras. 1918 metų rude
nį Vokietija pralaimėjo pasau
linį karą ir pasidavė santarvi
ninkų malonei. Iš okupuotų 
kraštų vokiečiams reikėjo pasi
traukti. O vokiečiai juk buvo 
pradėję karą kaip tik savo sie
noms praplėsti ir naujų žemių 
pasigrobti. Jų tikslas buvo pri
jungti prie Vokietijos bent Lie
tuva ir dalį Lenkijos ir Latvijos, 
jeigu daugiau, nepasisektų. Bet 
didžiojo karo pabaiga sunaikino 
šiuos vokiečių planus. Tačiau vo
kiečiai nenorėjo iš karto nuo sa
vo sumanymų atsisakyti.

Vokiečiai yra neblogi organi
zatoriai. Jie tuojau surado kažin 
kokios vokiškos kilmės ir praei
ties rusų karininką Bermontą, 
kurį paskyrė naujai sudaromos 
neva rusų baltosios kariuomenės 
vadu. Kad šauniau atrodytų, 
Bermontas dar sdve pasivadino 
kunigaikščiu Avalovu. Mintau
joje (Latvijoje) buvo parinkta 
Bermonto kariuomenės štabui 
vieta. Pats Bermontas jokios 
valdžios neturėjo. Iš tiesų, ka
riuomenei, kurios buvo apie 
50.000 žmonių, vadovavo vokie
čių generolas Golcas, o Bermon
tas buvo tik iškaba santarvinin
kams suklaidinti.

Golcas norėjo įsistiprinti Lie
tuvoje ir Latvijoje, kad vėl ga
lėtų amžiams pavergti laisvę be- 
atgaunančiu lietuvius ir lat
vius. Lietuvoje bermontininkai 
pirmą kartą pasirodė 1919 me
tais liepos 2- ra dieną, kai jų bū
rys atžygiavo į Kuršėnus (Šiau
lių apskr). Spalių 5-tą dieną 
bermontininkai paėmė Šiaulius, 
o dar po kelių dienų jau buvo 
Biržuose, Linkuvoje, Radvilišky
je. Jie stengėsi į savo rankas 
paimti svarbius geležinkelių su
sisiekimo punktus ir savo žinio
je laikyti Tauragės-Šiaulių gele
žinkelio liniją, kad grobuoniš
kam žygiui nepasisekus, galėtų 
pasprukti į Vokietiją. Bermonti
ninkai buvo puikiai ginkluoti, 
bet nedrausmingi, ištvirkę ir ne- 
parupinti maistu. Kur jie pasi
rodydavo, ten eidavo plėšimai, 
deginimai ir net žudymai. Todėl 
Lietuvos gyventojai jų7labai ne
kentė ir su jais partizaniškai ko
vojo.

Tų pačių metų lapkričio pra
džioje, po nepavykusio mėgini
mo paimti Rygą, bermontinin
kai buvo latvių sumušti ir jie 
pradėjo trauktis į Lietuvą. Lie
tuvos kariuomenė kiek atsitrau
kė nuo bolševikų fronto ir pra
dėjo kraštą valyti nuo tų plėši- 
kų-bermontininkų. Vokiečiai pa
matė, kad jie jau pralaimėjo. 
Reikėjo bermontininkus gelbėti 
nuo visiško sunaikinimo.

Vokietija kreipėsi į didžiojo 
karo laimėtojus- santvarininkus, 
prašydama padėti bermontinin
kams be kliūčių grįžti į Vokieti? 
ją. Lapkričio 14-tą dieną į Kau
ną atvyko santarvės komosija. 
Ji pareikalavo iš Lietuvos vy
riausybės, kad bermontininkams 
atsitraukti nebūtų kliudoma. 
Lapkričio 21-22 d. bermontinin
kus lietuvių kariuomenė sumu
šė ties Radviliškiu. Į lietuvių 
rankas pateko didelis karo gro
bis. Gruodžio 7-tą dieną Lietu
vos kariuomenė atėmė Šiaulius 
ir pradėjo bermontininkų viji
mą visu frontu. Lietuviai gruo
džio 15-tą diena pasiekė Mažo
kos Lietuvos-KIaipedos krašto 
sieną ir čia sustojo, nes buvo į- 
sakyta sienos neperžengti. Ir 
taip, 1919 met. gruodžio 15-tą 
dieną vos besikuriant Lietuva, 
kruvinomis nugalėjo Bermonto 
gaujas ir jas amžiniai išvijo iš 
Lietuvos. ZTsb.

Lietuvos Ministerio 
Pirmininko Linkė
jimai Lietuviams 

Išeiviams
Kaip kasmet, taip ir šiemet 

Lietuvoje Naujieji Metai buvo 
labai iškilmingai sutikti. Juos 
susibūrę sutiko nė tik miestų, 
bet ir kaimų gyventojai. Tačiau 
įspūdingiausiai Naujieji Metai 
buvo sutikti Kaune, Vytauto 
Didžiojo muziejaus aikštėje. 
Čia susirinko tūkstantinės mi
nios žmonių. Vytauto Didžiojo 
muziejus žėrėjo įvairiose švie
sose. Pusiau dvyliktą valandą 
čia atvyko ministeris pirminin-- 
kas Juozas Tūbelis. Jis pasakė 
svarbią kalbą, nurodydamas vy
riausybės nuveiktus darbus ir 
ateities darbų gaires. Greta to, 
jis peržvelgė Lietuvos politinę, 
ekonominę ir kultūrinę padėtį 
kitų valstybių tarpe, pažymėda- 
mas, kad šiuo laiku su Lietuva 
kitos valstybės daug daugiau 
skaitosi, nes ji yra labai svar
bioje politiškai geografinėje pa
dėtyje. Musų kovas del Vilniaus 
ir del Klaipėdos jau daugiau 
pradeda suprasti visas pasaulis.

Baigdamas, Lietuvos ministe
ris pirmininkas, vyriausybės 
vardu, siuntė daug sveikinimų 
visiems- Lietuvos- gyventojams. 
Ypatingai karštai jis sveikina 
Vilniaus krašto lietuvius'ar. lie
tuvius išeivius: “sveikinu musų 
brolius išeivius, kurie gyvenda
mi tolimuose kraštuose, nenu
traukė ryšių su savo tėvyne, ne- 
nepasidavė ištautinami” — pa
brėžė Juozas Tūbelis. Tsb.

Mirė Buy. Klaipėdos 
Krašto Direktorijos 

Pirm. Kadgynas
Gruodžio 28 d. Klaipėdoje mi

rė buvęs direktorijos pirminin
kas -Otto Kadgynas. Jis gimė 
Klaipėdoje 1860 metais liepos 
17 dieną. Baigęs vidurinę mo
kyklą ir prekybininko mokslus, 
dar specializavo prekybos Tilžė
je ir Berlyne. 1880 metais Klai
pėdoje įsteigė savo vardo preky
bos namus. Tai buvo didžiau
sias prekybos namas Klaipeda 
j e. Jo prekybos namai varė di
delę prekybos apyvartą ir su že 
maitija. Dvidešimts trejus mt. 
velionis buvo Klaipėdos miesto 
patarėju. 1918 metais Klaipėdoj 
rugpiučio mėnesyje Ot
to Kadgynas buvo paskirtas 
krašto dirketorijos pirmininku 
ir tas pareigas ėjo ligi 1930 me
tų rugpiučio 16 dienos. Antrą 
kartą buvo direktorijos nariu 
1932 metais, ši kartą jis'ėjo 
Simaičio pirmininkaujama di
rektorijom Velionis buvo visų 
gerbiamas ir mylimas žmogus, 
nemažai nusipelnęs lietuvis. Jo 
laidotuvėse dalyvavo dideli žmo
nių būriai iš viso Kaipėdos kraš
to. — Tsb.

; Per Naktį Apako 
Dailininkas

Neseniai Lietuvos dailininką 
Vintartą ištiko šiurpi nelaimė. 
Vakare jis atsigulė visiškai svei
kas, o rytą atsikėlė jau apakęs. 
Dailininkas Vintartas gyvenda
mas Kauno priemiestyje Šan
čiuose, dažnai -išvažiuodavo pro- 
vincijon dekoruoti bažnyčių ir 
naujų namų. Aklą dailininką 
nuvežė į ligoninę, bet gydytojai 
apžiūrėję pasakė, kad jo akys y- 
ra visiŠKai sugedę ir jis jau 
daugiau nebematys. Dabar šis 
40 metų žmogus visų apleistas, 
užsidaręs gyvena vienoje Šančių 
lūšnoje. Vintartas buvo gabus 
dailininkas, Tsb.

Sugauta Suvalkijos 
Plėšikų Gauja

Daug kartų Mariampolės, Vil
kaviškio, Kalvarijos ir kitų apy
linkių gyventojai, nusiskųsdavo, 
kad ten pradėjo smarkiai veikti 
kaž kokia plėšikų gauja. Ilgai 
jos j ieškojo Mariampolės polici
ja, sekė pėdsakomis. Pagaliau 
gruodžio 16-tą dieną pavyko šią 
plėšikų ga“ūją susekti, išaiškinti 
ir suimti. Pasirodė, kad tai 
Kauno valkatos, kurie savo “lai
mę” bandė nepažįstamame Su
valkijos krašte,.
' Gruodžio 16-tą dieną trijų as
menų gauja atėjo { Kalvarijos 
dvarą pas maluninką Romanovą, 
grasindama brauningais, sugul
dė visus ant žemės, o patys iš 
kasos pagrobę 5600 litų pasiša
lino. Apie įvykį tuojau buvo 
pranešta Mariampolės policijai 
kurios dalis nuvyko į Kalvarija, 
o kiti plėšikų gaudyti pasiliko 
Mariampolės apylinkėse (nuo 

i Kalvarijos iki Mariampolės yra 
14 kilometrų.) Rytojaus dieną 
Mariampolės geležinkelių stotį 
buvo sulaikytas plėšikų vadas ir 
kiti gaujos nariai, kurie jau 
ruošėsi artimiausi traukiniu, 
su “laimikiu” grįžti - į Kauną. 
Visi sulaikytieji prisipažino kal
tais ir dar nurodė, kad jie pada
rė 14 smulkesnių apiplėšimų. 
Dabar ši gauja uždaryta Mari
ampolės kalėjime.

Perlojos miestelis dabar tik ir 
kalba apie narsius savo gyven
tojus Česnulevičių šeimyną, ku
ri savo bute nuginklavo ir pri
vertė pasiduoti plėšikus: Vaisė- 
tą ir Bortkevičių. Norėdami ap
grobti Česnulevičius, jie įsilau
žė į jų namus ir reikalavo pini
gų. Tik po ilgų grumtinių, Čes
nulevičiai plėšikus nugalėjo ir 
atidavė policijai. Tsb.

Sportas Lietuvoje 1934 
Metais

Lietuvoje sporto įvairiomis 
šakomis pradėta domėtis tuojau 
nepriklausomybę atgavus. Bet 
tai buvo atskirų sportininkų 
grupių darbas, ne visuomenės, 
nė vyriausybės žymiaus nere
miamas. Todėl eilę metų sporti
ninkai daug vargo, bet didesnių 
rezultatų nepajėgė pasiekti. Ta
čiau sakoma,’ kad pasiryžymas 
visas kliutas nugali. Taip ir čia 
atsitiko. Jau po kelerių metų at
kaklaus susiburusių sportininkų 
darbo, jų pastangas įvertino vi
suomenė, o vėliau ir vyriausybė 
ėmė šiek tiek sportą rengti. Da
bar jau susidomėjimas sportu 
Lietuvoje yrą labai didelis -ir 
daug yra atsiekta. Prieš trejetą 
metų įsteigti kūno kultūros rū
mai, kurie rūpinasi įvairių spor
to šakų organizavimu, plėtimu 
bei rėmimu.

Lietuvoje iki šiol labiausiai y- 
ra įsigalėjęs futbolės sportas. 
Miestuose, .miesteliuose ir net 
kaimuose yra prisisteigė futbo
lo komandų, kurios nuolat ruo
šia tarpusavęs draugiškas rung- 
tines, o kelios stipresnės koman
dos ruošia didžiausias rungtines 
už Lietuvos pirmenybos-futbo- 
lo meisterio vardui įgyti. 1934 
metais Lietuvos pirmenybės 
rungtynėse dalyvavo septynios 
komandos, ir jas laimėjo, net 
netikėtai, prieš pora metų ‘įsikū
rusi “Maisto” futbolo komanda 
(MSK). Keletą metų meisterio 
vardą turėjo Klaipėdos sporto 
sąjunga (KSS). šiemet daug 
pagrindo turėjo ir stengėsi mei
sterio vardą įsigyt Lietuvos Fi
zinio Lavinimosi Sąjunga (LF- 
Lg). Ji turi seniausią ir atrodo 
stipriausią futbolo komanda. Ta 
proga paminėtina, kad LFLS 
organizuoti labai daug pastangų 
yra padėjęs a.ą, didviris lakū
nas kapitonas Stasys Darius...

1934 metais Ljetuvos futboli
ninkai Įabaį gražiai pasirodė 
užsieniuose. Būtent, Lietuvos 
valstybinė futbolo komanda. (Iš 
įvairių komandų geriausių žai
dėjų sudaryta) nugalėjo Latvi
jos, Estijos ir net Suomijos val
stybines futbolo komandas. 
Suomių futbolininkai su mušis-- 
kiais Kaune pirmą kartą susiti-j 
ko, ir pralaimėjo rungtynes,.. 
Kadangi jię yra tikrai stiprus 
futbolininkai, tai §is pralaimėji
mas prieš jaunus Lietuvos fut
bolininkus buvo jiems labai ne
tikėtas, ir jie net ėmė pykti. 
Latviai .Kaune sulošę lygiomis, 
pasikvietė musų valstybinę ko
mandą į Rygą artimoms rungty
nėms, bet iš Rygos mūsiškiai 
parsivežė užtarnautą ir negin
čijamą laimėjimą, kurį pavedė 
Lietuvos Prezidento garbei, nes 
rungtynės vykę kaip tiktai tuo 
metu, kadą Lietuvoje buvo 
Švenčiamos Prezidęnto Antano 
Smetonos 60 metų amžiaus su
kaktuvės. Be to buvo susitikimų 
draugiškose rungtynėse ir su 
kai kuriomis kitomis užsienio 
komandomis su ne vienodu pa
sisekimu, Taigi 1934 metai pa
rodė, kad Lietuvos futbolininkai 
yra tikrai padarę didelę pažan-

IŠ kitų sporto sričių Lietuve^ 
j e labiausiai parvytusi lengvoji 
atlietika-bėgimag, šokimas Į ąu- 
kštį ir tolį, ietės metimas ir ki
ta. čia taip pat pasiekta gražių 
rezultatų, bet dar ne tokių, kad 
butų galima užsieniuose stipriau 
pasirodyti. Prieš pora metų pra
dėta plėsti jojimo sportas, joji
mą norima padaryti Lietuvos 
tautiniu sportu, nes lietuviai iš 
senovės arklių ir jojimo mėgė
jai, o Lietuva net turi Baltojo 
žirgo šalies vardą. (Ir valstybės 
ženkle vytyje turime jojiką). 
Jojimo sportą padeda plėsti ka
riuomenes raitelių pulkai, kurie 
per savo eiles perleidžia daug 
taisyklingai joti išmuštrinto 
jaunimo. Patys raitelių puikai 
suinteresuoti, kad jaunimas dar

DAKTARO SHAWMUT 
Taupymai .Už Dantų Taisymą Laike 

Sausio Mėnesio
TOKI NEPAPRASTI NUPIGINIMAI IŠŠAUKIA VISAS 

KITAS KAINAS SULYGINTI
IŠTIKRŲJŲ! — Musų žemiausios Kainos!
Pradėkit Najus Metus Tinkamai Duodant 

Sutaisyti Savo Dantis!!

DR. SHAWMUT
DENTIST, INCSlaugė 

Pagelbininkė

536A MAIN ST.

Hi-Test Range fr -

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel- Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už 
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą 
® Visai Žiemai Prisikraukite 

Anglių, Koksų ar Aliejaus 
Musų Lengvų Mokesčių 

Planu
Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 

Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pąsinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu 
Tęlęfonųokitę del Informacijų

PĘTER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St- 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

PALM GARDEN INN
Jųpzas Navickas, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Ęd. — Clementon, N. J.
Tel. Laurel Springs 445

T, J, COONEY CO I
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas'— Degtinė — Alus
Prįstatymąs ir Pątąrnaviiųas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

ppieš kareiviavimą butų pra- 
jnankštmtaą taisyklingam joji
me, peš tpkius kariuomenėje 
lengviau apmokyti. O kadangi 
jaunimas nori patekti kariuome
nę j e į raitelius, tai ir smarkiai 
kimba į jęjįkų sportą. Tsb.

Griūvą Istorinė 
Vilniaus Katedra 

Vilniaus miesto ir apylinkių 
gyventojai labai pįktįnasi, kad 
Vilniaus kurįją nesirūpina Vil
niaus Katedros remontu. Kelin
ti metaį ji stovi purvina, suski
lusi, paramstyta, išknjsinėtais 
pamatais, pusiau vandenyje ir 
dvokianti. Į ją jau sukišta apie 
600.000 zlotų visuomenės pini
gų. Taukšta dar 400.000 zlotų 
ir kurija netup iš kur jų gauti. 
Tuo įąrpu vyskupo reprezenta- 
cinįąms ruRaR$ įsigyti ir re
montuoti lėšų bemafent atsira
do ir pe visuomenės aukų. Juos 
pradęjg vė}iau taisyti, negu Ba
ziliką, ir.jąp paigę. Atrodo, lyg 
lenkai tyčiomis leistų griūti is
torinei Vilniaus Katedrai. Tsp.

Brockton Office, 172
Fitchburg Office, 410

Tel.
1 2-6810
Main Street
Main Street

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

■390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuof.10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to-

KOJŲ ARKŲ PARAMOS UŽ 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiųot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

brpląul j— Sveikas gyvas 
1 — Kur eisim?
j — Ną eisim pas Čėsną — gir- 
į dėjau cųri importoto gėrymo-
Į VILIAMAS ir ADOLFAS
j ČČSNAI

90 Millbury Gatvės
Į Worcester, Mass.

(Čia gausit išsigert impor- 
I tuotų gėrynių

■^Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, >Įass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

— W _■ »» Ci t, ao_

MOTIEJUS A. CIVĮNSRĄS 
Vienintelis Ųiptuviy Grąbppų# 

WQFcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą, O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės Tel. 5-58tS
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Lietuvos Prez. Kalba
(Tąsa nuo 4-to puslapio)

pamokyti nekęsti svetimųjų, naudojasi pamokomis saviesiems žu
dyti be teismo, be tardymo. Dviguba moralė sunedorina tautą. 
Tiesa, karo metu retai kas bežiūri kovos priemonių dorumo, bet 
tada teisė nebeveikia, įsigalėjusios aistros nebesuvaldomos. Bet 
kaip blogai atsiliepia karas žmonių moralei, tai mes dar ir šiandien 
tebejuntame.

Šiaip ar taip, pasirinkę teisingumą politinio auklėjimo dėsniu, 
mes turine jį taikyti ne tik sau, bet ir kitiems. Nėra pagrindo 
skirstyt tautos doromis ir nedoromis, kultūringomis ir nekultūrin
gomis, jei kultūra ne viršinė technika, o žmogaus geroji valia. 
Toks skirstmas pramanytas imperialistų, norinčių pateisinti sa
vo grobimą. Rimti etnologai tvirtina, kad dargi žmonės klajokliai, 
arčiau pažinti, nespėję dar tapti nusistojusiomis tautomis, šalia 
žiaurumo, nestinga kilnių budo savybių. Jų teisingumo jausmas 
esąs nė kiek ne menkesnis, kaip vadinamųjų kultūros tautų, žino
ma, šalia kulturįngų yra kultūringesnių tautų. Lygybės čia nėra. 
Bet jų santykis visur turi būti teisingas. Taigi nusideda tie rašy
tojai ir laikraštininkai, kurie tendencingai išpeikia kitas tautas. 
Sekdami svetimšalių pavyzdžiu, gerai nepagalvoja ką darą, atsi
randa ir musų rašytojų, prisiskaičiusių svetimos literatūros ir sa
vo š tą dar pridėjusių, kurie be reikalo kimba į tokias didžias tau
tas, kaip rusai ir vokiečiai, davę pasauliui genialių žmonių, meni
ninkų ir mokslininkų. Kam žeminti, kam žeisti svetimą tautą? Jei 
kartais pašalietis koks įžeidžia musų tautą, tai mums tenka būti 
išmintingiems. Kultūringai, teisingai elgdamies, patys auklėja- 

» mes ir kitus auklėjame.
Nerasime pasaulyje šalies nei tautos, kur nebūtų neteisybės 

jausmo, taip pat nerasime vietos, kur nebūtų šiokių ar tokių ne
teisybių. Geroji žmogaus valia nuolat grumiasi su piktąja, vienur 
viena, kitur antra laimi.

Taigi, geroji valia reikia ugdyti ir stiprinti, kad laimėtų. Tei
singumo dėsnis visuotiniškas, tinkąs auklėti visoms tautoms ir vi
suose kraštuose, kur šiokia ar tokia tvarka nustatyta: demokra
tiška, aristokratiška ar dar kitokia. Jis tinka ne tik tautos vidu
je, bet ir už jos ribų, santykyje su kitomis tautomis.

Jei kas paklaustų, kas yra teisingumas, tai nors mes jį junta
me, tačiau nesugebėtume to klausimo surėpti tikslion sąvokon ir 
atsakyti, kas jis iš viso yra.

Bet visur gerai nusivokiame, kai koks -atsitikimas ar koks 
darbas tenka įvertinti teisybės mastu: mums sąžinė pasako. Tei
singumas pasireiškia įstatymais, įpročiais ir kitomis formomis.

* Bet tai ne visa: teisė, tik dalis teisingumo, ir įstatymas ne visuo- 
mes teisingas, del to jis dažnai keičiamas, kiek leidžia žmonių iš
monė, ir gyvenimo aplinka. Įstatymas ir įprotis yra lygtinis daly
kas, o teisingumas—visiškas. Jis yra principas. Juo turi būti auk
lėjama tauta.

Bet ar teisingumas nėra pasenęs krikščionių moralės dėsnis, 
kurs buvo žinomas dar prieškrikščioniniam pasauliui? Nietsche y- 
ra tos nuomonės, kad tai pavargėlių ir elgetų,—silpnųjų moralė. 
Stipriesiems ji esanti nereikalinga. Nors etikos galutinis tikslas 
nėra utilitaristiškas, tačiau jos dėsniai tarnauja žmonių gyveni
mui. Vargdieniai krikščionys, paplitę iš Galilėjos po Romos impe
riją, netrukus savo mokslu įsiterpia aukštuosiuosin luomuosin, 
per kelis šimtus metų nugali įsikerėjusią pagoniją.

Vadinasi, jie, silpni būdami, savo ištverme įveikia stipresnius. 
Ligšiol dar niekas neįstengė sukurti naujos moralės, geresnės už 
krikščioniškąją. Kas pamėgina, tas suklumpa ir atkrinta, kaip va 

w rasistai, pagonijon. Taip, teisingumas gins silpnuosius, bet argi 
jis svetimas ir stipriesiems?

Patys stiprieji politikos žmonės, kaip Gladstonas, patys stip
rieji mokslininkai, filosofai, kaip Kantas, buvo patys jautrieji tei- 

’singumui. Silpnųjų ir stipriųjų tarpe pasitaiko, žinoma, visokių 
žmonių, teisingų ir neteisingų. Ar neteisingumo vardu mažosios 
tautos reikalavo sau laisvės iš didžiųjų tautų? Vienu teisingumu, 
sako, nebūtų galima valstybėje išlaikyti tvarka ir atsiginti sveti
mųjų kraštų puolimo. Kad ne ginklo pajėga, saugojanti visuome
nės bendravimą, tai žmonės muštų kits kitą, plėštų ir kitas eibes 
darytų; kad ne kariuomenė, tai pultų šalį svetimieji. Teisingai sa
ko. Garsusis juristas Jheringas tvirtina, kad teisė be kalavijo yra 
bejėgė ir kalavijas be teises yra smurtas. Tikra tiesa, žmonės ne

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS- •- ir -

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apšlį Per- 

’ siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
būna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.

- Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės j Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
*- 14 Vernon Street — Worcester, Mass 

angelai buvo ir bus. Jiems yra teisingumo nuovokos, bet jiems y- 
ra begalės aistrų, kurias ne visuomet įgali suvaldyti jų. geroji va
lia. Taigi teisingumą turi saugoti valstybė, šalia tiesos pravartu 
ir ginklas. Vim vi reppelere: prieš pajėgą pajėga!

Lietuvių teisingumo jausmas gilus.. Ne tiek ginklu, kiek tei
singa politika jie buvo užėmę didžius plotus svetimų žemių ir y- 
ra juos valdę kelis šimtmečius. Ir dabar tiek kamuoti, spausti, ne
teisingai valdyti svetimųjų, nerado jiems neapykantos, manyda
mi, kad už skriaudas yra atsakingos valdžios, o ne jų tautos. Nei 
musų liaudies pasakose nei jos lainose nematyti keršto ar panie
kos nei rusams, nei lenkams, nei vokiečiams, nors jie nėra mums 
palikę gero atminimo. Kai kas piktinasi, musų kaimiečiai esą mėg
sta bylinėtis. Bet negi jie kalti, kad Lietuva, svetimųjų valdoma, 
buvo supainiuota visokiais nevykusiais įstatymais. Siektis teismo 
yra ieškoti teisybės. Geriau per teismą, nekaip savo valia.

Ir vis dėlto netrūksta Lietuvių budui ydų: vienos paveldėtos 
iš senovės, kitos paskiau įsigytos.

Lietuvis linkęs į ekspansiją ir į kosmopolitizmą, į tolimą erd
vę ir į laimės ieškojimą svetur. Tas palinkimas senovėje nuvedė 
jį lig Juodųjų Jurų. Bekariaudamas atsidūręs svetimame krašte, 
derindamas į svetimą aplinką, per veikia,! atsižadėjo savo kalbos 
ir per veikiai pamiršo savo pirmąją tėvynę. Praradę savo laisvę, 
lietuviai lyg ir neberimo savo krešte. Vargo dienos išspaudė liūd
ną dainą: Oi eisim, eisim, mes čia nebūsim. Savo tėviškė jiems ne
be miela, kad nėra dargi juodos duonos. Taigi betgi ten, kur leng- 
viau gyventi. Nusiminimas, pavargimas kovoti. Kaip anksti ir kaip 
greitai išnyko musų tautiška našysta, tautiški rubai! Kodėl taip? 
Lietuvis mėgsta kas svetima, maža tegerbia kas sava, nenori atsi
likti mados, gėdisi kitiems pasirodyti koks yra, nori būti panašus 
į prašmatniuosius, į juos prisitaikinti. Pavyzdys ėjo iš nutaustan- 
čių bajorų: didžiavosi esą svetimos kilmės, iš italų, totorių ar iš 
kitų tautų. Už savo kalbą, kitų niekinama, jie nestodavo, lengvai 
pakeisdavo ją rusiškąją, o paskum jau lenkiškąją. Nei Daukša su 
Giedraičiu nei Kulvietis nestengė paveikti musų kunigaikščių ir 
bajorų, kad grįžtų į savo gimtąją kalbą. Per kelis šimtus metų 
kuone pusė lietuvių padermės žemių nustojo šnekėję lietuviškai. 
Kai slavaa ėmė pravardžiuoti juos pagonais, tai jie lengvai kratė
si tautinių ypatumų. Greta vokiečių gyvendamas, lietuvis davės 
kapojamas savo pavardės galūnę, o susidūręs su slavais — ilgino 
savo pavardę priedu ič arba skij arba ją keitė slaviškąjį. Ir šian
dien, kai musų kalbininkai, sekdami kitų tautų pavyzdžiu, ragino 
savuosius atitaisyti nutautintas pavardes, tai kai kurie musų ra
šytojai šaiposi ir pyksta, kam tat reikią. Sudarkyta pavardė jiems 
kaip kokia neliečiama nuosavybė. Neretai atsitinka ir dabar lais
vojoje Lietuvoje, kad, susiėjus kur keliems lietuviams, ir tai in
teligentams, ir atsiradus jų tarpe kokiam nelietuviui, tuojau visi 
derinasi į jį ir ima} kalbėti jo kalba. O koks musų šviesuolių pamė
gimas daryti mišras šeimas! Iš jų sunku juk laukti tautiškai susi
pratusios priaugančios kartos.

šit kodėl jau aštuonoliktame amžiuje beliko lietuvių bajorų 
tik teritorialinis patriotizmas, pažymimas gente lituanus, natione 
polonus; štai kodėl musų prieškarinė inteligentija daugumas yra 
išauklėję nutautusius vaikus. Kaip įsikerėjęs musų šviesuoliuose 
gimtosios kalbos negerbimas, tai rodo jų rūpinimasis taisyklingai 
rašyti: vokiškai rusiškai ar prancūziškai, ir nesirūpinimas lietu
vių kalbos geru mokėjimu.

Svetimųjų, ma'.t, sarmata, o savųjų ne. Senovės yda atsirūg
sta. Ir dabar daugeliui mūsiškių maga daugiau žinoti, kaip yra 
svetur, o ne namie. Senas įprotis atsiliepia: ten gera ir gražu, kur 
musų nėral Dažnai pasireiškia tautiškos savigarbos nebuvimas. 
Savomis pajėgomis neprasimušę, partingieji musų žmonės siekia- 
si svetiųjų pagalbos. Argi nebus įkyrėjęs ir tas aimanavimas “kai 
mes buvome baudžiauninkai”? Ir kituose kraštuose yra buvusi 
baudžiava, bet ten niekas lozoriškai nebedejuoja. Nėra ko girtis 
baudžiavą ėjus. Ar ji kokia dorybė?

Dar viena nemaža, dažniausiai inteligentų ar pusinteligenčių 
yda: tai žodžio palaidumas. Visokiomis apkalbomis įžeisti artimas 
ar aukštai pastatytai žmogus jiems vieni niekai.

Kone visą laiką gyvename visokių prasimanymų ir gandų 
rūkuose. Tuo tarpu tamsios pajėgos, nedraugingos Lietuvai, už
uodusius jos dujingą orą, džiaugiasi galėsiančios sukelti nerimą ar 
gal dar ir netvarką musų krašte ir pagaudyti savo naudą, šia nuo
dėme serga ne vienas ir musų laikraščių.

Neteisingai nušviesdami valdžios darbus, žemindami atsa
kinguosius jos žmones, jie pažemina musų tautą ir sumažina musų 
krašto svorį tautų santykiuose. Menkai išauklėtas laikraštininkas 
neturi gero skonio spaudai. Vaikydamasis sensacijų, norėdamas 
įtikti miniomis, pamiršta jis savo asmens vertę, nepaiso ir tos ža
los kraštui, .kurios pridaro neteisingas žodis.

Suminėję eilę mūsiškių budo ydų ir geros valios stoką, mes 
norime pagaliau paleisti lietuvių, kaip tautos kūrėjos, santykius 
su tautinėmis mažumomis.

Beveik nėra pasaulyje vientaučių valstybių, šalia vadovau
jančios tautos atsiranda tautinių mažumų. Vadovaujančioji siekia 
jas nutautinti visokiais varžymais, o kartais dargi smarkiais per
sekiojimais. Taigi po didžiojo karo Versalo Sandora, numatyda
ma eilę naujų valstybių, yra uždėjusi joms pareigą gerbti teises 
tųjų tautų, kurios butų šiokiu ar tokiu dėsniu įėjusios naujakurių 
valdžion. Nors gyvenime ne visur tėra vykdomas tas Sandoros 
nuostatas, bet jis yra labai svarbus.

Ir Lietuva turi tautinių mažumų: žydų, lenkų, vokiečių, rusų 
ir latvių. Jų procentąs, tiesa, yra mažas, palyginus su lietuvių 
tauta, bet, norėdami tesėti savo pasižadėjimą, duota Tautų Sąjun
gai, mes aukštai vertiname tą sandoros nuostatą. Antra vertus, jei 
ir nebūtų jos, tai vis tiek jo dėsniais vaduotumės. Kai buvome sa
vo didžiųjų kaimynų valdžioje ar bent įtakoje, tai patyrėme, kaip 
maža tauta, daug visokių neteisybių. Jie norėjo mus asimiliuoti, 
padaryti tokiuos, kaip jie patys yra atėmę mums gimtąją kalbą. 
Del to priešinga yra lietuvio budui kitos tautos žmonių siela žalo
ti. Atgavę savo valstybę, mes norime ir turime teisingai tvarkyti 
savo santykius su savo mažumomis. Kokie gi jie turėtų būti? Tei
singumu pagrįsti.

Lietuvių tauta yra savo valstybės kūrėja, o tautinės mažu
mos turi būti jai padėjėjos. Kadangi nereikaląujame, kad jos su
tirptų, nuskęstų musų tautoje, tai leidžiame joms gimtosios kal
bos teisę, leidžiame kultūros reikalais bendrauti su savaisiais.

Jos už tai privalo būti musų žemės, teritorialiniai patriotai, 
mylėti Lietuvą ir gerbti lietuvių tautą. Jie turi būti lojalus Lietu
vai, laikytis įstatymais nustatytos tvarkos ne iš prievartos, o iš 
sąžinės. Taigi musų tautinės mažumos ne svetimšaliai, o savo pi
liečiai, ne svetimtaučiai, o kitataučiai.

Bendraudami savybėje, jie turi žinoti savo teisių ribą, kad 
nedarytų valstybės valstybėje. Lojalumas arba teisumas savo gim
tajam kraštui, palikus jo viduje ar išvykus užsienin.

Jei esame kalbėję apie lietuvių ydas, tai kodėl negalėtume už
siminti ir apie musų tautinių mažumų ydas, kurių, atgavus Lie
tuvos laisvę, yra kiek pasireiškę. Klaipėdos krašto vokietininkai 
ne vieną kartą yra klabinę Tautų Sąjungos duris, skųsdąmi Lie
tuvos valdžią, kad jų teisė esanti laužoma, nors patys nori išsprūs
ti iš suteikto Klaipėdos žemei autonominio statuto, nors patys 
laužo teisingumo dėsnį santy.kyję su lietuviais gyventojais.

Nors Haagos Tribunolas kad ir nerado teisėto pagrindo jų 
skunde, išskyrus, vieną kitą mažmožį, tačiau jie vėl nerimsta ir 
rasizmu užsikrėtę, vieną teisinio santykio šalį tepripažįsta, būtent 
teisę, o pareigos, statuto uždėtos—pareigos teisingai elgtis su lie
tuviais, nepripažįsta. Netrukus musų teismas tars Kaune sąvo žo
dį, ar nėra kartais Klaipėdos žemėje vokietininkų nelojalumo, ir 
padarys savo išvadą. Kitų mažumų skundai nėra pasiekę Ženevos, 
bet jas .kai kurias dejuojant, kad esančios varžomos, tenka girdėti.

Susipažinę, kaip kituose kraštuose klojasi majžumoms ir su
lyginę jų ten buitį su musų mažumų buitimi, vargiai pasijustume 
kur joms ko netesėję.

Dar galima butų vienai kitai mažumai prikišti, kad ligšiol jų 
tarpe yra tokių, kurie nėra parodę pakankamos pagarbos valsty
binei lietuvių kalbai. Neišmokusi jos kiek reikiant, viena mažuma

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo

' MILŽINIŠKU
PIANŲ IŠPARDAVIMU!
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viešose vietose mėgsta savybėje vartoti vieno kurio musų kaimy
no kalbą. Toks įprotis nuteikia jos nenaudai gyventojų daugumą, 
jie nebe pagrindo sako, kad jei nevartojama pašnekesyje savo 
gimtoje kalba, tai kodėl griebiamasi kurio kaimyno, o ne lietuvių 
kalbos? Reikia tikėtis, kad tos ydos ilgainiui bus atsikratyta.

Yra kitur brūžavimų, kartais labai smarkių, tarp vadovaujan
čios tautos ir tautiniu mažumu. Musų krašte jų kaip ir nežymu. 
Rasizmas yra tačiau atsiliepęs ir mums. Yra pasklidę gandų, kad 
musų valstybė aparate esą daug svetimtaučių ar kitataučių. La
bai perdedama. Svetimtaučių pas mus būti yra, bet jų labai maža 
ir jie vyriausybės pakviesti tarnauti tokiose įstaigose, dažniausiai 
mokslo ir meno, kur savųjų trūksta. O kitataučiai yra juk savo 
piliečiai.

Jei dedame mažumoms pareigų, tai negalime atimti joms tei
sės. Juk yra mažumų tarpe šiaip karių ir savanorių kūrėjų ir Vy
čio Kryžiumi už nuopelnus Tėvynei pasižymėjusių. Vadinasi, ne
teisinga butų mažumų žmonėms, vertiems valstybės pasitikėjimo, 
uždaryti jos tarnybon durys.

Yra saugumo įstaigos nustatyta, jog skleidžiantieji paskalas, 
kai valstybės prietaisas perpildytas kitataučių, neretas turi miš
ią šeimą, tariant, arba vedęs kitatautę arba ištekėjusi už kitatau
čio. Neteisingos žinios apie kitataučių tarnybą suklaidina ir geros 
valios lietuvius. Kam tai daroma? Negera intencija.

Norima sudrumsti romą, pakirsti visuomenėje pasitikėjimas 
valdžia. Tai parodė pernai pavasario pabaigoje praūžęs verpetas, 
piktų gandų susuktas. Kiek jis yra padaręs nešlovės Lietuvai, tai 
gali atjausti vien tie, kuriems rupi jos geras vardas. Valdžia bu
di. Pati vyriausybės įstaiga persiskiria su kitataučių, kai js kuo 
pras.žengia ar pasirodo nelojalus. Atsiminkime ir mes turime savo 
tautiečių, likimo išmėtytų po visą pasaulį. Ar mes laikytume tei
singu daiktu, ka’d jiems, kaip kitataučiams, niekur neduotų tarny
bos, kad parijais laikytų? Abejoju. Antra vertus, kiek daug musų 
valstybės aparate yra pasireiškę netikusių lietuvių! Jie daugiau 
pridaro gėdos musų taftai. Teisybė verčia tai pasakyti. Bukime 
valyvesni patys, rūpinkimės darbu, o ne pramanytomis kalbomis 
pasirodyti patriotais. Daugiau bus garbės ir naudos musų Tėvy
nei. Vyriausybė, žinoma yrardėkinga tiems, kurie tikrų praneša ži
nių ir apie nelojalų kitatautį, esantį valstybės tarnyboje. Tik kad 
tokios žinios butų teisingos. Išvados iš jų daromos ir padaromos.

Dar vienas opus klausimas, kurį norėčiau dabar paliesti. Mu
sų tautiečių teisės labai varžomos kai kuriose kaimynų valstybėse, 
ypačiai tose, su kuriomis dar neturime užmezgę santykių. Mūsiš
kiai, kilnaus teisybės jausmo žadinami, šiurkščiu protestu kar
tais mėgina atsiliepti žmonėms tų mažumų, kurių giminiečiai yra 
nuskriaudę lietuvius. Taip, mat, priimta daryt visur. Bet ir protes
tas turi būti teisingąs, tariant, pareikštas tam, kas esti pasirodęs 
kaltas. Kai kur ir dabar už nesukaltėlio darbus kamuojami jo gi
minės: žmona, broliai sesers ar vaikai. Tai barbariškas įprotis, 
nors jis butų užsilikęs ir tose tautose, kurios vedasi labai kultū
ringomis ar civilizuotomis. Teisingumo dėsniu niekaip jo negalima 
pateisinti. Nekulturingu protestu ar užsistojimu mes tik pasunkin
tume savo tautiečių būklę. Kurie juos spaudžia, tai tik laukia prie
kabio, kad galėtų ant jų kailio išgiežti savo apmaudą, pavartoti 
smurtingas represalijas. Mums jie ne pavyzdys.

Santykyje su savo mažumomis lietuviai turi būti teisingi, 
darbštus iš ištvermingi, visose gyvenimo srityse pažangus, tari 
pavyzdžiu joms eiti, kaip dera tarnauti savo tėvynei kiekvieną 
darbą dirbant. Teisingomis sąlygomis lenktynės yra sveikas daik
tas tautai. Lenktynės užgrudina; valią, gerą būdą doroja, lenkty
nės išugdo tautos elitą.

Lietuviai džiaugiasi, vėl patekę su savo Vyčiu valstybių eilėn. 
Tas ženklas yra musų tautos garbė. Tali riteriško teisingumo sim
bolis.

Niekuomet jo nepamirškime nei santykyje su savo mažumo
mis nei kitomis valstybėmis. Kol jam busime ištikimi, tol niekas 
musų neįveiks. Riteris teisingas, bet jis šarvais apsikaustęs ir su 
kalaviju rankoje. Kada prireikia, tai jis išsitraukia kalaviją ir sto
ja už teisybę prieš tuos, kurie ją niekina'.

Taip vaizduotis teisingumą yra jausti ir elgtis ne tik tautiš
kai, bet ir vyriausybiškai. Teisingumas, musų valstybės pagrindas.

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJ I

g=

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4 00 ir .$5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. • — Worcester, Mass.
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Trečdalis Savininkų j 
Prarado nuosavybes 
Už Aukštas Taksas
Mokesčių Komisijonierius Hen

ry F. Long viešai pranešė, kad 
trečdalis nuosavybių perėjo į 
kitas rankas iš priežasties auk
štų mokesčių. Jisai apskaitlia- 
vo, jog Massachuserts valstijos 
miestai ir kaimai laiko suvirš 
$23,000,000 vertės taksų an
traštėse, kur įeina $767,000,000 
vertės nejudamojo turto. Taip
gi valstijos taupym) bankai 
vien tik 1934 metuose užmokėjo 
taksų už $7,000,000 arba 212 
kartų daugiau negu tuos 34,000 
dolerių užmokėtus tų pačių ban
kų 1926 metuose.

Worcesterio Taksų Mokėtojų 
Sąjunga paskelbė šiuos mokes
čių komisijonieriaus apskaitlia- 
vimus su pastaba: nereikia dau
giau įrodymų įtikinti musų 
miesto valdininkus, jog jie pri
rengia pražūtį tūkstančiams 
per nesumažinimą išlaidų, per 
ką šįmet taksai dar* aukščiau 
pakils. Kuo giliau įeinama į 
Massachusetts valstijos taksų 
padėtį, tuo aiškiau matyti, jog 
daugiau negu trečdalis nuosavy
bių šioje valstijoje yra sunkio
je padėtyje. Kada aLįžvelgia
ma į šimtus dirbtuvių, krautu
vių, namų ir kitų didelių nuosa
vybių, kurios šiandien svyruoja 
ir ką-tik išsilaiko, bile sumanus 
pilietis gali suprasti pavojų. 
Yra daug sunkiai dirbančių vy
rų ir moterų, kurie per paskuti
nius kelis metus paaukavo vi
sus savo sutaupytus pinigus, jų 
apdraudas, įsiskolino kiek tik 
buvo galima, kad tik išgelbėjus 
savo nuosavybes. Didžiuma iš 
šių žmonių negalėjo išlaikyti 
namus, į kuriuos buvo sudėję 
savo visą turtą.

Tokia padėtis greitai didina 
pavojingą taksų naštą ant kitų 
likusių dviejų trečdalių namų 
savininkų. Taigi Taksų Mokė
tojų sąjunga kreipėsi į majorą 
Mahoney ir Miesto Tarybą griež 
tai prašydama, kad išlaidos bu
tų sumažintos tikslu, kad nors 
dabartinė taksų rata ($31.60) 
nebūtų padidinta.

Du Jaunuoliai Palai
doti Toj Pačioj 

Dienoj
Kazys Sabaliauskas, 24 metų, 

nuo 8 Bradley gatvės, mirė per
eitą šeštadienį, Long Beach, Ca
lif orai joj, kelionėje atgal į Wor
cester!. Jisai gimė Lawrence, 
Mass., bet užaugo Worcestery, 
lankė vietines mokyklas ir prieš 
šešis metus įstojo j laivyną. Ji
sai buvo atitarnavęs terminą, 
bet iš priežasties nesveikatos, 
valdžia pasiuntė jį į Bremerton 
Laivyno Ligoninę, Washington 

ONA KUBILIENĖ, Soprano

Koncertas
Rengia Aušrele, įvyks

Sekmadieny, 3čią Vasario, 1935
Kaip 7:30 vakare

Lietuvių Ukėsy Kliubo Salėje
12 Vemon gatvės, Worcestery *

TAI BUS VIENAS Iš GERIAUSIŲ 
KONCERTŲ ŠIAME SEZONE

DAINUOS AUŠRELĖS CHORAS 
ir ONA KUBILIENE

viena iš žymiausių solisčių iš Boston, Mass., 
dar pirmą, kartą Worcestery

KOMEDIJA “KAJETONAS”
Visi artistai atvažiuoja iš Bostono ir visi geri juokdariai. Kaip tai: Valentina Paltanavičaitė (Min- 
Jdenė) suvaidins senmergės rolę, parodys kaip senmergės myli jaunus kavalierius — tai bus tik
ra komedija: seni su jaunais, o jauni su senais.

Kas nenori sirgt, bet norit sveiki but, tai ateikit ant šio parengimo, nes gražios dainos ir jau
kus juokai suteikia mums sveikatą. Ona Kubilienė dainuos vien lietuviškas dainas, kurias ji atsi
vežė iš Lietuvos. Todėl užkviečiame kuo skaitlingiausiai atsilankyt, o visi busit patenkinti. Tad 
nepamirškite šio sekmadienio 3-čios vasario vakaro. Kviečia Visus, Rengėjai

Ona Kubiliene yra baigus Bostono Muzikos konservatoriją. Paskui išvažiavo į Lietuvą, kur pra
leido apie du metu bedalyvaudama Lietuvos Dainos mene. Ona Kubiliene yra pirmaeilinė Lietuve 
dainininkė ir todėl neabejojama, kad ji nesužavėtų vietos lietuvius, kurie dalyvaus šiame koncer
te šį sekmadienį.

APART GRAŽAUS KONCERTO DAR BUS SUVAIDINTA IR

valstijoj, kur jis gydėsi nuo 
pereito spalių mėnesio. Nese
niai ligomnė išleido jį ir jisai 
buvo pakely namon, kada mirė. 
Jis yra sūnūs Jono (miręs) ir 
Juzės Balsevičiūtės Sabaliaus
kų. Jisai nubudime paliko sa
vo motiną ir dvi seserį Eleną 
Gearfolo ir Angelą Sabaliaus
kaitę. Jaunuolio karstas buvo 
atvežtas į Worcesterį trečiadie
nį ir kariškos laidotuvės vyks 
penktadienio ryte. Šv, Kazimie
ro bažnyčioj įvyks iškilmingos 
gedulingos pamaldos. Bus pa
laidotas Notre Dame kapinėse.

J. Reinis, 28 metų, nuo 26 
Coral gatvės, mirė trečiadienio 
ryte. Jisai paliko savo motiną, 
Oną Vasiliauskaitę Reinienę ir 
seserę Katariną, kuri gyvena 
New Yorke. Laidotuvės įvyks 
penktadienio ryte, 8:15 valandą, 
iš M. čivinsko laidotuvių namo, 
342 Harding gatvės, šv. Kazi
miero bažnyčioj įvyks gedulin
gos mišios. Po bažnytinių apei
gų, bus palaidotas Notre Dame 
kapinėse.

Uždarytų Bankų 
Agentai Bus Pra

šalinti
Gubernatorius Curley, pasita

ręs su Bankų Komisijonierium 
Henry H. Pierce ir Generaliu 
Teisininku Paul A. Dever, pra
šalina visus uždarytų bankų lik
vidavimo agentus. Gubernato
rius patarė komisijonieriui 
Pierce ne tiktai paleisti likvida
vimo agentus, bet ir apsidirbt 
su specialiais teisių patarėjais, 
kurie gauna dideles algas.

Gubernatorius yra priešingas 
aukštoms algoms, kurios buvo 
ikšiol teikiamos likvidavimo a- 
gentams ir teisių patarėjams. 
Likvidavimo agentų metinės al
gos buvo apie $22,000. Dabar 
bus paskirta nauji advokatai, 
kurie atliks tą pat darbą už 
$4,000 metinę algą. Patyrę ban- 
kieriai bus tikrieji likvidavimo 
agentai, gi šie advokatai bus o- 
ficiališki likvidavimo agentai ir 
tuo pačiu laiku galės suteikt 
reikalingus teisių patarimus.

Vietinio uždaryto Bancroft 
Banko likvidavimo agentas Da
vid Goldstein bus taipgi praša
lintas sykiu su visais.

Vieša Padėka
Dėkavojam visiems musų pa

rengimo dalyviams, ir kurie pri
sidėjo su auka del sušelpimo 
musų sergančios dukrelės. Viso
kius valgius aukavo:—Magdale
na Dėlionienė, Magdelena Jan- 
kauskieė, Ona Bačienė, Manse- 
vičienė, Kašėtienė, Marcelė Jur- 
gelionienė, Magdelena Lekeckie- 
nė, Zuzana Žemaitienė, Kazimie
ras Kirminas, Bražinskienė, Ko
tryna Mitrikienė, Kundrotienė, 

Marijona čiginskienė, Anelė 
.uauKaiuenė, ir 2ineie Baraus
kiene. Taipgi L.K.ik.b.A. 41 Kuo
pa aaug oaroo pridėjo prie šio 
surengimo, už r ai jai tariame 
širdingai ačiū.
jenas ir Magdelena Kulikauskai

Iš “Birutės” Dr-jos 
Susirinkimo

“Birutes" .Draugijos susirin
kimas įvyko sausio 19-tą dieną, 
siais metais. Amanas Daiiyda, 
draugijos pirmininkas, atiuare 
susirinkimą. .Nariai atsilankė 
skaitlingai ir prisirašė keliolika 
naujų narių. Po susirinkimo 
pradžios, tuoj aus prieita prie 
metinės finansų atskaitos. Pa
aiškėjo, kad “Birutės” draugija 
turėjo pasekmingiausius metus, 
1934 metuose, kada prisirašė 51 
naujų narių. Dabar “Birutės” 
draugija turi netoli 400 narių. 
Draugija turėjo geras pasekmes 
finansiškai, nes turtas padidėjo 
virš $600. Pereiti metai buvo 
pasekmingiausi metai “Birutės” 
draugijos gyvavime.

Pasibaigus raportams, baliaus 
rengimo komisija išdavė rapor
tą. Pasirodo, kad komisija smar
kiai darbuojas^ kad tas balius 
butų kuo pasekmingiausias. Tas 
musų metinis pasilinksminimas 
įvyks kovo 2-rą dieną, šeštadie
nio vakare, kliubo žemutinėje 
svetainėje, žemutinėje svetai
nėje bus skani vakarienė, o vir
šutinėje bus smagus šokiai. To
dėl, Birutės draugija kviečia, 
kad kiekvienas įsigytų sau bilie
tą išanksto ir dalyvautų musų 
metiniame baliuje.

Musų draugijos narių prieder
mė yra, kad kiekvienas imtų da- 
lyvumą ir visi sueitų nors vieną 
syk per metus pasilinksmint. 
Todėl valdyba ir baliaus komisi
ja pageidauja, kad kiekviena na
rė ir kiekvienas narys paimtų 
nors po du bilietu parduoti, pa
tys dalivautų ir atsivestų drau
gų. Nariai negali tikėtis gerų 
pasekmių vien iš valdybos ir 
kelių komisijos narių. Stokime 
išvien visi į darbą ir tuomet tu
rėsime geras pasekmes. J.A.V.

Narių Priimtuvės
Pirmadienyje, vasario 4-tą, 

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 
ruošia šaunias priimtuves savo 
naujoms narėms, tuoj po susi
rinkimo kuris įvyks 8 vai. va
kare.

Laike užkandžių bus ir muzi- 
kalė programa, kurią išpildys 
p. Delionienė, naujoji 5-tosios 
kuopos protokolo raštininkė, p- 
lė G. Vaitekunaitė, veikimo ko
misijos raštininkė, ir p-lės Julė 
Rogliutėxir B. Sidabraitė.

Teko girdėti, kad į priimtuves 
pakviesti ir kalbėtojai, to gan 
pasekmingai praėjusio naujų 
narių vajaus vakaro, kuris atsi
buvo gruodžio 30-tą ir kuris da
vė 5-tai kuopai gražų būrelį jau 
nų narių. Beto girdėti, kad va
jus yra pratęstas dar keliems 
mėnesiams su tuomi pačiom 
lengvatom — reiškia įstojimas 
ant pusės nupiginta. Audrunė

AMERIKOS LIETUVIS

Bancroft Trust Kom
panijos Teismas ' 

Dabar Bostone nagrinėjama 
subankrutijusios Worcestery, 
taip vadinamos Bancroft Trust 
Trust Bankos bylą. Valstijos 
advokatas Neil J. Leonard teis
me iškelia didžiausių suktybių 
pridarytų per bankos perdėtinį 
Mulloney, jo sėbrą Teodorą Lo- 
ganą ir kitus. Pasirodo, kad 
sudėtas žmonių turtas į taip va
dinamos Federal National Bank 
of Boston skyrius, buvo smugel- 
ninkų eikvojimas be saiko; ne 
tūkstančiais, bet desėtkais tūks
tančių ir dągi šimtais tukstaij- 
čių. žmonių sudėtais pinigais 
spekuliacija buvo varoma visuo
se Bancroft Bankos skryiuos, 
Lawrence ir kitur, kur tik tie 
skyriai buvo. Bancroft Banke 
vietos lietuviai turėjo daug 
pinigų pasidėję į taupos skyrių, 
taipgi daug turėjo* įdėjusių pi
nigų į komercijos skyrių, iš ku
rio iki šios dienos dar niekas 
nė vieno cento negavo po ban
kos uždarymo. 50 nuošimtį ga
vo tiktai taupos skyrius. O dau
giau kada gaus tai jau kitas 
klausimas.

Keisčiausia tai tas, kad tie vi
si bankiniai, šmugelninkai Suv. 
Valstijų teismuose paprastai 
suranda plačias spragas, per ku
rias gali lengvai išlyst ir sau lo
bius krautis iš žmonių sudėtų 
del taupos centų.

Šv. Jurgio Draugijos 
Mėnesinis Susirin

kimas
Šv. Jurgio draugijos mėnesi

nis susirinkimas įvyks šeštadie
nio vakare, vasario antrą dieną, 
7-tą valandą vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti 
kuo skaitlingiausiai, nes yra 
daug reikalų apsvarstyti. Ne
pamirškite atsivest naujų na
rių prirašyt, nes dabar yra ge
ra proga. Jaunesniems, nuo 18 
iki 21 metų, įstojimas yra dova
nai. Kiekvieno nario priedermė 
yra rūpintis savo draugijos ge
rove ir atsilankyti į susirinki
mą. A. V. Dailyda

Kolegijos Rėmėjai 
Veikia

Tėvų Marijonų Rėmėjų sky
rius rengia skanumynų išparda
vimą, šeštadienį, vasario antrą 
dieną. Išpardavimas arba “Food 
Sale” įvyks Barnard, Sumner 
and Putnam krautuvės žemuti
nėje dalyje, šio parengimo pel
nas bus skiriamas lietuvių kole
gijos naudai. Lietuviams bus 
gera proga nusipirkt skanumy
nų ir sykiu paremt kolegiją. 
Rengėjai bus pasiruošę išpildyt 
skaitlingos minios pageidavi
mus, nes parūpinta begalo daug 
įvairių skanių valgių.

Linksmiausis Vaka
rėlis

Šį šeštadienį, vasario 2-rą ren
giamas pasilinksminimo vakarė
lis po numeriu 15 Harrison gat
vės, kaip 7-ta valanda vakare. 
Kas mėgstate lietuviškus šo
kius, prašome atsilankyt. Mu
zikantai užtikrinti. Gėrymų ir 
užkandžių bus ikvalios. Taigi 
nepamirškite. Rengėjai

Senoviški Šokiai
Lietuvių Moterų Kliubas ren

gia nepaprastus šokius; už pasi
žymėjimą šokime bus teikiamos 
dovanos. Šokiai įvyksta šį šeš
tadienio vakarą, Vasario 2-rą, 
kaip 8-tą valanda. Lietuvių u- 
kėsų Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės, Worcestery.

Šokiams grieš Jono Dirvelio 
Orkestrą, todėl vakaras bus ga
na linksmas. Ypatingai Lietuvės 
Kliubietės žada visus svečius 
maloniai priimt ir palinksmint. 
Taigi, nepamirškite, kad šiuos 
šokius rengia ne kas kitas, bet 
lietuvės kliubietės, todėl visi da
lyvaukite. Rengėjos

Vasario 2-trą dieną, 1935 m.

PASUKITE TIKTAI JUNGTUVĄ

14 VERNON ST

(ft

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PI GAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET 

WorceSt&r, Mass-

Pirmutinė Lietuviška |
Užeiga |

Kur galima gaut visokių skanių gė- X 
rymų, ir dargi importuoto iš Lietu- V 

į vos krupniko. Kur eisite, ten eisite, v
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galite grajit
REKORDUS ANT SAVO 
RADIO KOMBINACIJOS

Ray Noble

Dūko Eilinatoa

Don Mstor

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.

Šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šiąja 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity” rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus.

Amerikos'Lietuvis
WORCESTER, MASS

Perskyros
Rožė Skandalienė .nuo 3 Dia

mond gatvės gavo perskyrą nuo 
savo vyro ir dabar jau vadinasi 
savo mergystės pavarde. Ji ap-| 
skundė savo vyrą už išnaudoji-' 
mą jos, nes jis neįstengė duot 
jai pragyvenimą; ir tik nespėjus 
porai savaičių po vedybų pra-; 
slinkt, kaip jau jos vyras prade-' 
jo leidokaut: pamiršo namus ir j 
jos užlaikymą. Advokatas Ben. 
Mendelsohn buvo moters atsto-, 
vu.

Juozas Babraitis nuo 122 Dor- 
Chester g-vės iš Worcesterio pa
davė teismui perskyros prašymą 
nuo savo pačios Luizos, kurią 
jis kaltina žiaurumu ir girtuo
klystėj. Pora susituokė Worces
tery gegužės 2, 1910 mt. Ad- 
dvokatas Ben. Mendelsohn at
stovauja vyrui.

Parengimas
L.R.K.S.A. 41-mos kuopos pa

rengimas įvyks vasario 9-tą die- 
ią, L. U. Kliubo žemutinėje sa

lėje, 12 Vernon gatvės, kaip 6:30 
vakare; parengimas tęsis iki vė
lumos. Bus kazyravimas ir už
kandžiai ir gėrymai; bus muzi
kantai, bus ir šokiai. Įžanga 35c. 
visiems.

Worcesterio ir apielinkės lie
tuviai yra kviečiami dalyvauti 
šiame metiniame parengime, o 
ypatingai 41 kp. nariai, nes ar 
dalyvausite ar ne, įžangą turė
sit pasimokėt. Taigi vietoj prie
vartos, imkime už prievolę vieną 
kartą ant metų pasimatyt vie
nas su kitu ir atlikt savo užduo
tį kuopos reikale.

Rengėjai deda pastangas, kad 
visi to vakaro dalyviai butų pil
nai patenkinti. Rengėjai

MILLBURY STREET PHARMACY
SIMON HURWITZ, Savininkas

18 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS. !

Registruotas Vaistininkas Visuomet Patarnauja
Tegul šioji vąistinyčia aprūpina visus jūsų šeimynos reikalavimus- 
Pilnas pasirinkimas tyrų vaistų už pigiausias kainas. Jūsų parama 

yra visuomet pageidaujama. Greitas patarnavimas ir mandagumas 
musų obalsis,

UŽ DYKĄ PRISTATOME BILE KUR

JONAS J. IR ADOLFAS 
F. ZALANSKAI

Užlaikome užeigą, nr. 375 Mill
bury gatvės. Turime visokios rū
šies alaus — dideli stiklai vertės 
10c parsiduoda po 5c. Stiklai par
traukti iš Indijos. Importuotos 
degtinės stiklelis kainuoja nuo 10 
centų iki 75 centų.

Turime gabius patarnautojus, 
kurie moka sutaisyt visokių gėry
mų, kuriuos pats prezidentas ga
lėtų vartot.

Malonėkite atsilankyt ir persi- 
tikrint.

375 Millbury Street
— i

PARSIDUODA
SVARBU RESTORANŲ SAVININ

KAMS
Kazimieras Vaitkevičius, užsidėjęs 

naują restoraną ir užeigą, palaikė 
per penkius mėnesius ir nenorėda
mas varyti toliau, užbaigė, išardė 
vietą ir išparduoda visus Šiuos nau
jus daiktus: dvi kavos urmas; garinį 
stalinį pečių su uždanga; mažą šal
dytuvą, 4 pėdų aukštumo, 3% pėdų 
platumo ir 1% pėdų gilumo; aliejinį 
įtaisymą kepimui; sujungimą su kar
stu vandeniu, vartotą per 4 mėnesius; 
tanką, vamzdžiuką ir lataką šiltam 
vandeniui; raktą įtaisymui dujinių 
pečių; sidabrinių šaukštų, peilių, Ša
kių; National registrą.

Pašaukite šiuo adresu: vakarais, 
Charles White, Tel. Dial 2-0659, ar
ba White Baking Co., 227 Canterbury 
Street, Worcester, Mass. (4—6)




